ANEXA nr. 5.E :Continutul –cadru al memoriul de prezentare (-Anexa nr.5 E la procedura )
Legea nr. 292 din 3 decembrie  2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupta mediului


MEMORIU DE PREZENTARE

COMUNA AMZACEA

I. Denumirea proiectului ,, MODERNIZARE INFRASTRTUCTURA RUTIERA IN COMUNA AMZACEA, JUDETUL CONSTANTA,,
II. a) denumire titular: PRIMARIA COMUNEI AMZACEA
b) adresa  titularului, telefon, fax, adresa de e-mail;
Str. Amzacei  nr.25, jud. Constanta ,Cod postal 907030 numarul de telefon/fax : +40/241/819.913, F+40/241/819.994; : secretariat@primaria-amzacea.ro
c) reprezentati legali / imputerniciti, cu date de identificare

Numele persoanei de contact :

  Dl. STAN ROMICA  in calitate de primar, CI seria       nr.               , CNP: 
Titular :PRIMARINA AMZACEA
II. Descrierea  caracteristicilor fizice ale intregului proiect:

a) un rezumat al  proiectului
Prezenta documentatie  s-a intocmit avand la baza  proiectului  elaborat de S.C. VLADIA PREST SRL, impreuna cu colaboratorul de specialitate - drumuri ing.LUPEI  Vasile.

Investiţia se realizeaza in judeţul Constanta, in localitatile Amzacea si G-ral Scarisoreanu   aflate pe teritoriul administrativ al comunei  Amzacea.

[image: image1.jpg]& / " Amzacea
Werens
\ Miristea — Comu

-

N
=]
8
w

Amzacea o

Amzacea (Roménia)

£ Pozifia geografica
o .
Casicea ¥ 7 Coordonate: () 43°57'24"N

o |
Angc’ga Judet Constanta
Amzacea
D392 == SIRUTA 3198
et = . = - IRUT/ 63

Componenta A

Populati 1)1

low 34] - Total 2.712 locuitori

T L BeinG





Amplasarea comunei  Amzacea in judetul Constanta

Comuna Amzacea se afla in partea de sud-est a judetului Constanta, la distanta ee 32 km fata de municipiul Constanta si 23 km fata de Negru Voda  - orasul cel mai apropiat.

Comuna Amzacea are in componenta 3 localitati: Amzacea (resedinta de comuna), Casicea si General Scarisoreanu.

Accesul in comuna Amzacea se face pe cale rutiera  prin DJ392  (Mangalia - Pecineaga - Amzacea - G-ral Scarisoreanu - Plopeni - Movila Verde – Independenta - Dumbraveni), iar legatura cu localitatile componente se face  prin drumurile comunale DC25 (Credinţa - Casicea - DJ 392), DC 22 (Amzacea – Osmancea), DC 23 (G-ral Scarisoreanu – Osmancea) si DC 24 (Ciobanita – Casicea).

Traseul strazilor este destul de degradat, in perioadele ploioase se descarca debite de 
apa importante întrerupând temporar circulaţia rutiera prin imposibilitatea traversarii lor.

Acest traseu este in general din din piatra sparta cu grosimi diferite, din pamant, din beton de ciment si beton asfaltic foarte degradat.  

Situatia proiectata/ propusa
	Nr crt.
	Denumire strada
	Lungime 

(m)

	1.
	Aleea Zorelelor
	367.50

	2.
	Steaua Nordului
	422.00

	3.
	Randunelelor
	51.50

	4.
	Bratucu
	252.50

	5.
	Castelului 
	171.00

	6.
	Geamiei 
	387.00

	7.
	Fermierului
	788.00

	8.
	Avicolei
	1466.50

	Total  lungime Amzacea
	3.906.00

	1.
	Morii
	224.00

	2.
	Bisericii
	351.00

	Total lungime G-ral. Scarisoreanu 
	575.00

	TOTAL COM. AMZACEA
	4.481.00



Din punct de vedere tipologic (structura de segmente si noduri care constituie calea de circulatie) obiectul proiectului este constituit dintr-un numar de 10 strazi a caror lungime cumulata este de  4.481 m, conform tabelului de mai jos:
Lucrarile de modernizare (incluzand carosabilul, acostamentele, rigolele si santurile) ocupa o suprafata de 30.726,50 m2. 
Aceasta suprafata de teren face parte din domeniul public intravilan al  comunei  Amzacea.
La proiectarea elementelor geometrice ale traseului in plan, s-a urmarit ca axul proiectat sa se suprapuna cat mai fidel pe axul existent al drumurilor care se vor moderniza. Elementele în plan, razele curbelor şi lungimea aliniamentelor, precum şi vizibilitatea sunt destul de bune. Toate detaliile de racordare si scurgerea apelor  sunt detaliate in plansele anexate  acestuia.
S-au  amenajat si  strazile  laterale  pe  lungimea  razei  de racordare  cu acelasi  sistem  rutier  ca strada  proiectata,  asigurandu-se accesele  prin  curbe  cu raze  ce asigura  atat intrarea,  cat  si  iesirea in conditii  de securitate  maxima. 

In profil longitudinal, linia rosie proiectata va urmari in principiu linia rosie a strazilor existente, cu respectarea pasului de proiectare corespunzator vitezei de proiectare, impuse de traseul in plan pentru asigurarea accesului la proprietati

In profil transversal  strazile au 2 pante de 2,5%  pentru strazile cu latimea carosabilului de 4.50 m, 5.00 m si 5.50 m si  panta unica pentru strazile cu latimea carosabilului  de 3.50  m  si 4,00 m. 
Acostamentele au o latime de 0,50 m si vor fi consolidate cu un strat din nisip in grosime de 5.00 cm,  piatra sparta in grosime de 20.00 cm si se vor impermeabiliza cu un strat de beton asfaltic BA16 in grosime de 4.00 cm  pe toata latimea, pana la rigola.  Pentru strazile cu o  singura panta, este prevazuta   o singura rigola in  zona cu cote mai mari,  iar la strazile cu carosabil cuprins intre 4,50 m si 5,50 m  sunt prevazute  rigole de o parte si alta a strazii. Rigolele vor fi din pamant pana la o panta longitudinala de 3% si betonate  pentru o panta longitudinala mai mare de 3%.
La racordul  cu strazile laterale pentru a se asigura scurgerea apelor, se prevad podete cu deschiderea de 0,40 m. 
Pentru  accesul  cetatenilor  la proprietati (unde sunt rigole),  s-au  prevazut  podete de acces  cu D = 300 mm  si  latimea  de 4,00 ml, la fiecare proprietate.

Tinand seama  de volorile de trafic preconizate pentru strazile analizate si anume  trafic usor, se vor folosi  3 profile tip si anume :

Profil  tip  I (pentru strazile cu zestre din piatra sparta):
· 4,00 cm strat de uzură din beton asfaltic tip BA16;

· 5.00 cm strat de beton asfaltic deschis tip BA20;

· scarificare, reprofilare prin completarea cu adaos de piatra sparta in grosime  de pana la 25 cm, functie de zestrea existenta si compactare;
 Profil  tip  II (pentru strazile fara zestre din piatra sparta):

· 4,00 cm strat de uzură din beton asfaltic tip BA16;

· 5.00 cm strat de beton asfaltic deschis tip BA20;

· 10 cm  macadam;
· 25 cm  piatra Sparta;
· geotextil;
     
Profil  tip  III (pentru strazile asfalt si beton de  ciment degradat):
· 4,00 cm strat de uzură din beton asfaltic tip BA16;

· 5.00 cm strat de beton asfaltic deschis tip BA20;

· 10 cm piatra sparta;
b) justificarea necesitãţii proiectului;
 
Prin realizarea investitiei se urmaresc atingerea urmatoarelor obiective (din punct de vedere al influentelor favorabile asupra mediului, cat si din punct de vedere economic si social):

· va scadea gradul de poluare al aerului deoarece se va reduce cantitatea de emanatii de praf  aparute la trecerea mijloacelor de transport sau prin actiunea vantului reducerea noxelor si a zgomotului ;

· se va reduce volumul de praf care se depune pe vegetatia din zona drumului, impiedicand procesul de fotosinteza;

· se va evita eroziunea solului si a platformei drumurilor prin asigurarea scurgerii corespunzatoare a apelor;

· se va asigura siguranta circulatiei prin semnalizarea corespunzatoare si marcaje rutiere;

· economisirea de timp si energie ;

· cresterea  activitatii economice ;

· sporirea sigurantei circulatiei auto, a conditiilor de rulare corespunzatoare reduc uzura mijloacelor de transport si degradarea prematura a acestora .

Astfel, prin modernizarea infratructurii rutiere in comuna Amzacea se vor satisface nevoile actuale si de perspectiva ale traficului percum si cresterea sigurantei circulatiei, cu un impact benefic asupra mediului, crescand nivelul de urbanism al comunitatii rurale.

Conform expertize tehnice elaborate de ing.IUGA Mihai si  analizei  geotehnice( risc geotehnic moderat si categoria geotehnica 2 a scos in evidenta cativa factori principali ce trebuie avuti in vedere atat la proiectare, cat si la executarea lucrarilor de modernizare a retelei rutiere:
· sistemul rutier al strazilor analizate, este in general din piatra sparta cu grosimi diferite (intre 5 cm si 10 cm),  fie din pamant, din beton de ciment sau beton asfaltic foarte degradat ; 

· pamantul din patul drumului este de tip P5, conform normativului PD177/2001 ;

· modulul de elasticitate al pamantului din patul drumului este de 70 MPa ;

· presiunea conventionala Pconv = 120 kPa ;
Scurgerea apelor este deficitara, santurile si podetele sunt colmatate sau lipsesc cu desavarsire. Astfel in timpul ploilor abundente apa se scurge in lungul strazilor, degradand suprafata carosabila prin spalare sau depuneri de noroi.
Strazile nu sunt prevazute cu semnalizare rutiera (marcaje, semne de circulație) iar dupa inspectia vizuala, s-a constatat ca perimetral strazilor, pe anumite sectoare, se afla reteaua de alimentare cu electricitate si reteaua telefonica.
Starea de degradare a fost evaluata prin examinarea vizuala a fiecarei strazi. Astfel in urma vizitei in teren s-au identificat urmatoarele:
· strazile impietruite, se prezinta intr-o stare “rea ”, avand unele degradari locale specifice drumurilor cu imbracaminte semipermanenta, cum ar fi fagase, burdusiri si gropi cu adancimea medie 3,00 - 10,0 cm, denivelari in profilul transversal si deprofilari locale.

· tronsoanele de strada cu imbracaminte permanenta (imbracaminte asfaltica), sunt intr-o stare “mediocra - rea ”, prezentand degradari fisuri, faintari, crapaturi, plombari si  fagase cu adancimea medie 2,00 - 5,0 cm

· in profil tranversal strazile analizate prezinta iregularitati si deformari, pantele transversale nu sunt asigurate, ceea ce face ca scurgerea apelor sa nu se faca in mod corespunzator, conducand astfel la degradari ale suprafetei de rulare;

· strazile analizate nu sunt modernizate, nu sunt echipate cu dispozitive adecvate pentru colectarea si dirijarea apelor pluviale.

· santurile acolo unde exista, sunt din pamant, iar in mare parte sunt deprofilate, colmatate sau inierbate; 

· acostamentele sunt de asemenea din pamant, au o latime variabila si in mare parte sunt acoperite de vegetatie, iar pe lungimi mari se constata prezenta cavalierilor care impiedica scurgerea apelor meteorice.

· caracteristicile geometrice in plan si in profil transversal ale strazilor analizate nu respecta standardele si normativele in vigoare .
Tinand seama de calificativul de stare tehnica “rea”, atribuit strazilor rurale analizate, consideram ca  modernizarea  infrastructurii rutiere a acestora este absolut necesara si urgenta.

Cele prezentate mai sus ne obliga la adoptarea in viitor a unei structuri moderne, care sa reziste la actiunea fenomenului de inghet - dezghet, sa asigure portanta si sa aiba dispozitive adecvate pentru o buna scurgere a apelor. 
Starea tehnica a acestor strazi este precara, iar din punct de vedere al elementelor geometrice in plan, acestea nu se incadreaza in prevederile STAS 10144/3/1991.
Mai jos este detaliata starea actuala a strazilor  conform memoriului de specialitate  intocmit de dl ing. LUPEI Vasile .

In urma vizitei in teren s-au identificat urmatoarele:

· strazile se prezinta intr-o stare “rea ”, avand unele degradari locale specifice drumurilor cu imbracaminte semipermanenta, cum ar fi fagase, burdusiri si gropi cu adancimea medie 3,00 - 10,0 cm, denivelari in profilul transversal si deprofilari locale.

· tronsoanele de strada cu imbracaminte permanenta (imbracaminte asfaltica), sunt intr-o stare “mediocra - rea ”, prezentand degradari fisuri, faintari, crapaturi, plombari si  fagase cu adancimea medie 2,00 - 5,0 cm

· in profil tranversal strazile analizate prezinta iregularitati si deformari, pantele transversale nu sunt asigurate, ceea ce face ca scurgerea apelor sa nu se faca in mod corespunzator, conducand astfel la degradari ale suprafetei de rulare;

· strazile analizate nu sunt modernizate, nu sunt echipate cu dispozitive adecvate pentru colectarea si dirijarea apelor pluviale.

· santurile acolo unde exista, sunt din pamant, iar in mare parte sunt deprofilate, colmatate sau inierbate; 

· acostamentele sunt de asemenea din pamant, au o latime variabila si in mare parte sunt acoperite de vegetatie, iar pe lungimi mari se constata prezenta cavalierilor care impiedica scurgerea apelor meteorice.
· caracteristicile geometrice in plan si in profil transversal ale strazilor analizate nu respecta standardele si normativele in vigoare .
In urma celor prezentate mai sus, puterm cocluziona ca starea tehnica a starzilor analizate  este “rea”, traficul desfasurandu-se cu dificultate, in conditii reduse  de siguranta si confort, mai ales in perioadele cu precipitatii abundente.

Tinand seama de starea  tehnica  actuala a strazilor analizate, care in timp  se va accentua, consideram  ca modernizarea acestora este absolut necesara.

Pe strada Castelului  la intersectia cu DN38, respectiv la intersectia cu DJ392 sunt amplasate podete.
In dreptul canalului ce desparte str. Geamiei este amplasat un podet.

In dreptul canalului de langa str. Fermierului la intersectiile cu strazile laterale sunt amplasate podete. Traseul   strazilor este  proiectat  pentru   viteza  de  40 km/ora. 
In concluzie
Proiectul prevede reabilitarea si modernizarea strazilor ce fac obiectului prezentului proiect, prin executarea de acostamente si accese proprietati, executia  rigolelor si a podetelor, acolo unde este cazul , precum si a semnalizarii rutiere

Traseele strazilor proiectate coincid cu traseele existente cu mici exceptii, iar ampriza strazilor se încadreaza în limitele amprizei actuale si nu vor fi necesare mutari de garduri sau exproprieri. 
Conform studiilor puse la dispozitie si a memoriului de specialitate, se   urmatoarele:

- executarea de acostamente si accese proprietati, 

- executarea  rigolelor de pamant  si carosabile , 

 - executia podetelor,  si a sistemului rutier,

- executarea semnalizarii rutiere vertical si orizontale prin indicatoare respective marcaje rutiere.

Investitia vizata prin proiect - „Modernizare infrastructura rutiera in comuna Amzacea, judetul Constanta”, cu finantare prin interventia DR-28- din PS PAC 2023-2027, destinata investitiilor pentru modernizarea infrastructurii rutiere, va contribui la cresterea economica si dezvoltare locala in zona rurala
La proiectarea elementelor geometrice ale traseului in plan s-a urmarit ca axul proiectat sa se suprapuna cat mai fidel pe axul existent al strazilor.


Elementele în plan, razele curbelor şi lungimea aliniamentelor, precum şi vizibilitatea sunt destul de bune, singura problemă fiind lăţimea îngustă pe unele sectoare ale platformei carosabilului.

La baza  proiectului  intocmit a stat  expertiza tehnica intocmita de ing.IUGA Mihai

Profil longitudinal

Linia rosie proiectata va urmari in principiu linia rosie a drumului existent, cu respectarea pasului de proiectare corespunzator vitezei de proiectare impuse de traseul in plan pentru asigurarea accesului la proprietati.

Profilul transversal tip, are urmatoarele elemente geometrice:


In profil transversal, strazile au: 
·  2 (doua) pante de 2,5% pentru latimi a carosabilului de 4,50 m, respectiv 5 m pentru strazile: Castelelui, Zorelelor tr. I, Avicolei (tronsoane detaliate mai jos in prezentul memoriu), Bisericii si Morii (tronsoane cuprinse intre km 0+000.00 – km 0+076.50 si km 0+111.50 – km 0+224.00);

·  1 (una)  singura panta de 2.5% pentru latimi ale carosabilului curins intre 3.00 si 4.00 ml pentru strazile: Bratucu, Randunelelor, Steaua Nordului, Geamiei, Zorelelor – tr. II, Fermierului, Avicolei (tronson cuprins intre km 0+440.00 – km 0+487.75 km) si str. Morii (tronson cuprins intre 0+076.50 – km0+111.50);

Acostamentele sunt consolidate cu piatra sparta pe intreaga latime de 0,50 m, cu o  grosime de 20 cm, pe un pat de nisip de 5 cm, avand  prevazut un strat  de beton asfaltic de 4 cm si cu o panta de 4%. 

Strazile vor fi prevazute cu rigolele  din pamant cu o latime de  120 cm,  iar acolo unde  distanta mica intre proprietati nu permite executarea lor,  se vor executa rigole carosabile.

Loc. Amzacea

Str. Castelului cu lungimea de 171.00 ml si latimea de 4.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VII.

Str. Bratucu cu lungimea de 252.50 ml si latimea de 3.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si pe partea dreapta o  rigola din pamant, conform profil XVI.

Str. Randunelelor  cu lungimea de 51.50 ml si latimea de 4.00 ml, este prevazuta cu doua acostamente si pe partea dreapta o  rigola din pamant, conform profil tip XVI.

Str. Steaua Nordului cu lungimea totala de 422.00 ml si latimea variabila, astfel:

· Intre km 0+059.00 – km 0+325.50 si km 361.25 – km 0+422.00 in lungime de 327.25 ml si latimea de 3.50, va fi prevazuta cu doua acostamente si pe stanga drumului o rigola din pamant, conform profil tip III;

· Intre km 0+325.50 – 0+335.50 si km 0+351.25 – km 0+361.25 in lungime de 20 ml, din cauza distantei mici intre proprietati,  latimea va fi cuprinsa intre 3.00 – 3.50 ml, cu un acostament pe partea stanga si o rigola din pamant tot pe partea stanga a drumului, conform profil tip IV;

· Intre km 0+000.00 – 0.059.00 si km 0+335.50 – km 0.351.25 in lungime totala 74.75 ml, din cauza distantei mici intre proprietati,  latimea va fi de 3.50 ml, cu un acostament pe partea stanga si o rigola carosabila tot pe partea stanga a drumului, conform profil tip V;

Str. Geamiei   (tr. I s tr. II) cu lungimea  totala de 387.00 ml si latimea de 3.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si pe partea stanga o  rigola din pamant, conform profil tip I, cu execeptia tronsonului cuprins intre 0+378.50 – km 0+387.00 in lungime de 8.50 ml, unde din cauza distantei mici intre proprietati va fi prevazuta cu acostament doar pe partea stanga a carosabilului, conform profil tip II.

Aleea Zorelelor  - tr. I in lungime de 49,00 m cu latimea de 5.00 ml va fi pevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant. Pentru o mai buna continuitate a scurgerii apelor, pe partea stanga a drumului,  rigola din pamant se va continua cu 3 ml rigola carosabila, pana la rigola carosabila prevazuta pe al. Zorelelor – tr. I, conform profil tip XVII. Se va face racord cu DN 38 si cu aleea  Zorelelor pe o lungime 10 ml, cu sistem rutier aferent strazilor din pamant, conform profil tip XVIII.

Aleea Zorelelor – tr. II  in lungime de 318.50 ml, din cauza distantei mici intre proprietati are latimea carosabilului de 3.50 ml si va fi prevazuta cu o rigola carosabila executata pe axul drumului, conform profil tip VI.

Str. Avicolei cu lungimea totala de 1466.50 ml si latimea variabila (din cauza distantei mici intre proprietati), astfel:

· Intre km 0+000.00 – km 0+385.55, km 0+531.75 – km 782.20, km 0+867.70  - km 1+291.00, km 1+371.00 – km 1+425.00 si km 0+000.00 – km 0+041.50 in lungime totala de  1154.80 ml si latimea de 5.00, va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VII. Pentru continiutatea scurgerii apelor, rigola din pamant se va continua cu 2.50 ml rigola carosabila pana la rigola carosabila prevazuta pe al. Zorelelor – tr. II;

· Intre km 0+385.55  - km 0+440.00 in lungime de 54.45 ml si latime de 5.00 m, km 0+487.75 – km 531.75 si km 0+782.20 – km 0+867.70 in lungime totala de  129.50 ml si latime de 4.50 m, va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole carosabile, conform profil tip XII;

· Intre km 1+291.00 – km 1+371.00 in lungime de 80.00 m si latimea de 4.50 m, nu va fi prevazuta cu acostamente si va fi prevazuta doar vcu doua rigole din pamant, conform profil tip  XIII;

· Intre km 0+440.00 – km 0+477.25 in lungime de 37.25 m si latime de 3.00 m, nu va fi prevazuta cu acostamente, dar pe partea stanga a drumului va fi prevazuta cu o rigola carosabila, conform profil tip  XIV;

· Intre km 0+477.25 – 0+487.75 in lungime de 10.50 m si latime de 3.00 m, va fi prevazuta cu doua acostamente si pe partea stanga a drumului va fi prevazuta cu o rigola carosabila, conform profil tip  XV;

Str. Fermierului cu lungimea totala de 788.00 ml si latimea de 4.00 ml, cu urmatoarele caracteristici:

· Intre km 0+000.00 – km 0+078.40 si km 0+128.40 – km 0+788.00 in lungime totala de  738.00 ml si latimea de 4.00, va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip X;

· Intre 0+078.40 – km 0+128.40 in lungime de 50 ml si latime de 4.00, din cauza distantei mici intre proprietati, va fi prevazuta cu un singur acostament pe partea dreapta a carosabilului si pe partea stanga  a carosabilului o rigola carosabila, conform profil tip XI;

Loc. Gral. Scarisoreanu

Str. Bisericii cu lungimea de 351.00 ml si latimea de 4.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VIII.

Str. Morii cu lungimea totala de 224.00 ml si latimea variabila (din cauza distantei mici intre proprietati), astfel:

· Intre km 0+000.00 – km 0+076.50 si km 0+111.50 – km 0+224.00 in lungime de 189.00  si latime de 4.50 m va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VII;

· Intre km 0+076.50  - km 0+111.50, din cauza distantei prea mici intre proprietati, latimea carosabilului va fi  de 4.00 m, strada va fi prevazuta cu acostament si rigola din pamant pe partea dreapta, iar pe partaea stanga a carosabilului va fi prevazuta cu rigola carosabila.

Scurgerea apelor 
In zonele cu rigole din pamant,  s-au  prevazut podete de acces  cu latimea de  3.40 m si D = 300 mm.
La intersectia  strazilor se  va asigura scurgerea apelor prin prevederea unor podete cu L = 0.40 m si cu latimea de 5.00 m,6.00 m,7.00 m, 8.00 m, 9.00 m si 10.00 m in  functie de latimea partii carosabile a strazii pe care se afla podetul, astfel:
Loc. Amzacea

· Str. Geamiei 3 buc. podete cu L = 0.40 m si l = 9.00 m;

· Str. Avicolei 3 buc. podete cu L= 0.40 m si l = 8.00 m;

· Str. Fermierului 2 buc. podete cu L =0.40 m si l = 7 m,  2 buc. podete cu L =0.40 m si l = 9 m,  respectiv 1 buc. cu L = 0.40 m si L = 10 m;

Loc. Gral. Scarisoreanu 

· Str. Morii 1 buc. podet cu L = 0.40 m si l = 10.00 m;

· Str. Bisericii 2 buc. podete cu L = 0.40 m si l = 8.00 m;

Pozitiile kilometrice ale podetelor transversale pentru loc. Amzacea sunt:
· Str. Castelului: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 8 m - km 0+147.50;

· Str. Bratucu: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 6 m - km 0+019.50;

· Str. Randunelelor: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 8 m - km 0+018.50;

· Str. Geamiei: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 6 m - km 0+016.25;

· Str. Avicolei:  -  1 buc. cu L = 0.40 m si l = 7 m - km 0+524.25;

· 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 10 m - km 0+878.25; 

· 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 9 m - km 1+373.00;

· Str. Fermierului:  -  1 buc. cu L = 0.40 m si l = 5 m - km 0+115.00;

· 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 6 m - km 0+595.00;

Str. Bisericii: - 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 8 m - km 0+011.00

     

S-au prevazut rigole din pamant in lungime totala de  5.797,85 m. Rigolele au  o sectiune trapezoidala  cu baza mica de 0,30 m  baza mare  de 1,20 m si inaltimea de 0,45 m.

In zonele unde spatiul nu permite, s-au prevazut rigole carosabile  din beton de ciment,  montate pe un strat de 15 cm piatra sparta sort 31.5 - 63 pe suport  geotextil, in lungime totala de  913.90 m.
c) valoarea  investitiei
	Costuri estimative de realizare a investitiei
	UM
	Varianta minimala
	Varianta maximala

	Valoarea totala/ constructii-montaj 
	lei fara TVA

lei cu TVA
	5.262.188,63/4.554.850,03

6.252.484,83/ 5.420.271,54
	 7.895.067,50 /7.096.242,77

9.380.299,18/ 8.444.528,90


d) perioada de implementare propusa 
Perioada de analiza este de 10 ani, in concordanta cu durata de viata normata pentru solutia tehnica abordata,  adaugandu-se in ultimul an de analiza, o valoare reziduala calculata prin metoda perpetuitatii, pentru perioada de 20 ani, urmatoare analizei.
Avand in vedere durata normata de exploatare a investitiei, prognozele privind evolutiile viitoare ale proiectului au fost formulate pentru o perioada de 10 ani.    
e) planşe reprezentând limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafaţã de teren solicitatã pentru a fi folositã temporar (planuri de situaţie şi amplasamente)

Se anexeaza :
- Plan de incadrare in zona loc. Amzacea, 



plansa nr. 1;

 -Plan de incadrare in zona, loc. gral Scarisoareanu, 


plansa nr. 2;

 -Plan de situatie str. Geamiei, str, Avicolei, str. Zorelelor tr. I si tr. II si str.Fermierului, 

 loc.  Amzacea,







 plansa nr. 3 a-b;

 -Plan de situatie str.  Castelului, loc. Amzacea, 


 plansa nr. 4;

 -Plan de situatie str. Bratucu, str.Randunelelor si str. Steaua Nordului, loc. Amzacea, 














plansa nr. 5;

Plan situatie str. Morii si str. Bisericii, loc. Gral. Scarisoreanu, 
plansa nr. 6;

f) o descriere  a caracteristicilor  fizice ale proiectului, formele fizice ale proiectului  (planuri, clãdiri, alte structuri, materiale de construcţie  si altele).

Traseele strazilor proiectate coincid cu traseele existente cu mici exceptii, iar ampriza strazilor se încadreaza în limitele amprizei actuale si nu vor fi necesare mutari de garduri sau exproprieri. 

La proiectarea elementelor geometrice ale traseului in plan s-a urmarit ca axul proiectat sa se suprapuna cat mai fidel pe axul existent al strazilor.


Elementele în plan, razele curbelor şi lungimea aliniamentelor, precum şi vizibilitatea sunt destul de bune, singura problemă fiind lăţimea îngustă pe unele sectoare ale platformei carosabilului.

La baza  proiectului  intocmit a stat  expertiza tehnica.


Profil longitudinal


Linia rosie proiectata va urmari in principiu linia rosie a drumului existent, cu respectarea pasului de proiectare corespunzator vitezei de proiectare impuse de traseul in plan pentru asigurarea accesului la proprietati.

Profilul transversal tip, are urmatoarele elemente geometrice:


In profil transversal, strazile au: 

·  2 (doua) pante de 2,5% pentru latimi a carosabilului de 4,50 m, respectiv 5 m pentru strazile: Castelelui, Zorelelor tr. I, Avicolei (tronsoane detaliate mai jos in prezentul memoriu), Bisericii si Morii (tronsoane cuprinse intre km 0+000.00 – km 0+076.50 si km 0+111.50 – km 0+224.00);

·  1 (una)  singura panta de 2.5% pentru latimi ale carosabilului curins intre 3.00 si 4.00 ml pentru strazile: Bratucu, Randunelelor, Steaua Nordului, Geamiei, Zorelelor – tr. II, Fermierului, Avicolei (tronson cuprins intre km 0+440.00 – km 0+487.75 km) si str. Morii (tronson cuprins intre 0+076.50 – km0+111.50);

Acostamentele sunt consolidate cu piatra sparta pe intreaga latime de 0,50 m, cu o  grosime de 20 cm, pe un pat de nisip de 5 cm, avand  prevazut un strat  de beton asfaltic de 4 cm si cu o panta de 4%. 

Strazile vor fi prevazute cu rigolele  din pamant cu o latime de  120 cm,  iar acolo unde  distanta mica intre proprietati nu permite executarea lor,  se vor executa rigole carosabile.

Loc. Amzacea

Str. Castelului cu lungimea de 171.00 ml si latimea de 4.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VII.

Str. Bratucu cu lungimea de 252.50 ml si latimea de 3.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si pe partea dreapta o  rigola din pamant, conform profil XVI.

Str. Randunelelor  cu lungimea de 51.50 ml si latimea de 4.00 ml, este prevazuta cu doua acostamente si pe partea dreapta o  rigola din pamant, conform profil tip XVI.

Str. Steaua Nordului cu lungimea totala de 422.00 ml si latimea variabila, astfel:

· Intre km 0+059.00 – km 0+325.50 si km 361.25 – km 0+422.00 in lungime de 327.25 ml si latimea de 3.50, va fi prevazuta cu doua acostamente si pe stanga drumului o rigola din pamant, conform profil tip III;

· Intre km 0+325.50 – 0+335.50 si km 0+351.25 – km 0+361.25 in lungime de 20 ml, din cauza distantei mici intre proprietati,  latimea va fi cuprinsa intre 3.00 – 3.50 ml, cu un acostament pe partea stanga si o rigola din pamant tot pe partea stanga a drumului, conform profil tip IV;

· Intre km 0+000.00 – 0.059.00 si km 0+335.50 – km 0.351.25 in lungime totala 74.75 ml, din cauza distantei mici intre proprietati,  latimea va fi de 3.50 ml, cu un acostament pe partea stanga si o rigola carosabila tot pe partea stanga a drumului, conform profil tip V;

Str. Geamiei   (tr. I s tr. II) cu lungimea  totala de 387.00 ml si latimea de 3.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si pe partea stanga o  rigola din pamant, conform profil tip I, cu execeptia tronsonului cuprins intre 0+378.50 – km 0+387.00 in lungime de 8.50 ml, unde din cauza distantei mici intre proprietati va fi prevazuta cu acostament doar pe partea stanga a carosabilului, conform profil tip II.

Aleea Zorelelor  - tr. I in lungime de 49,00 m cu latimea de 5.00 ml va fi pevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant. Pentru o mai buna continuitate a scurgerii apelor, pe partea stanga a drumului,  rigola din pamant se va continua cu 3 ml rigola carosabila, pana la rigola carosabila prevazuta pe al. Zorelelor – tr. I, conform profil tip XVII. Se va face racord cu DN 38 si cu aleea  Zorelelor pe o lungime 10 ml, cu sistem rutier aferent strazilor din pamant, conform profil tip XVIII.

Aleea Zorelelor – tr. II  in lungime de 318.50 ml, din cauza distantei mici intre proprietati are latimea carosabilului de 3.50 ml si va fi prevazuta cu o rigola carosabila executata pe axul drumului, conform profil tip VI.

Str. Avicolei cu lungimea totala de 1466.50 ml si latimea variabila (din cauza distantei mici intre proprietati), astfel:

· Intre km 0+000.00 – km 0+385.55, km 0+531.75 – km 782.20, km 0+867.70  - km 1+291.00, km 1+371.00 – km 1+425.00 si km 0+000.00 – km 0+041.50 in lungime totala de  1154.80 ml si latimea de 5.00, va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VII. Pentru continiutatea scurgerii apelor, rigola din pamant se va continua cu 2.50 ml rigola carosabila pana la rigola carosabila prevazuta pe al. Zorelelor – tr. II;

· Intre km 0+385.55  - km 0+440.00 in lungime de 54.45 ml si latime de 5.00 m, km 0+487.75 – km 531.75 si km 0+782.20 – km 0+867.70 in lungime totala de  129.50 ml si latime de 4.50 m, va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole carosabile, conform profil tip XII;

· Intre km 1+291.00 – km 1+371.00 in lungime de 80.00 m si latimea de 4.50 m, nu va fi prevazuta cu acostamente si va fi prevazuta doar vcu doua rigole din pamant, conform profil tip  XIII;

· Intre km 0+440.00 – km 0+477.25 in lungime de 37.25 m si latime de 3.00 m, nu va fi prevazuta cu acostamente, dar pe partea stanga a drumului va fi prevazuta cu o rigola carosabila, conform profil tip  XIV;

· Intre km 0+477.25 – 0+487.75 in lungime de 10.50 m si latime de 3.00 m, va fi prevazuta cu doua acostamente si pe partea stanga a drumului va fi prevazuta cu o rigola carosabila, conform profil tip  XV;

Str. Fermierului cu lungimea totala de 788.00 ml si latimea de 4.00 ml, cu urmatoarele caracteristici:

· Intre km 0+000.00 – km 0+078.40 si km 0+128.40 – km 0+788.00 in lungime totala de  738.00 ml si latimea de 4.00, va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip X;

· Intre 0+078.40 – km 0+128.40 in lungime de 50 ml si latime de 4.00, din cauza distantei mici intre proprietati, va fi prevazuta cu un singur acostament pe partea dreapta a carosabilului si pe partea stanga  a carosabilului o rigola carosabila, conform profil tip XI;
Loc. Gral. Scarisoreanu

Str. Bisericii cu lungimea de 351.00 ml si latimea de 4.50 ml, este prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VIII.

Str. Morii cu lungimea totala de 224.00 ml si latimea variabila (din cauza distantei mici intre proprietati), astfel:

· Intre km 0+000.00 – km 0+076.50 si km 0+111.50 – km 0+224.00 in lungime de 189.00  si latime de 4.50 m va fi prevazuta cu doua acostamente si doua rigole din pamant, conform profil tip VII;

· Intre km 0+076.50  - km 0+111.50, din cauza distantei prea mici intre proprietati, latimea carosabilului va fi  de 4.00 m, strada va fi prevazuta cu acostament si rigola din pamant pe partea dreapta, iar pe partaea stanga a carosabilului va fi prevazuta cu rigola carosabila.
Scurgerea apelor 

In zonele cu rigole din pamant,  s-au  prevazut podete de acces  cu latimea de  3.40 m si D = 300 mm.
La intersectia  strazilor se  va asigura scurgerea apelor prin prevederea unor podete cu L = 0.40 m si cu latimea de 5,00m ,6,00m 7.00 m, 8.00 m, 9.00 m si 10.00 m in  functie de latimea partii carosabile a strazii pe care se afla podetul, astfel:

Loc. Amzacea

· Str. Geamiei 3 buc. podete cu L = 0.40 m si l = 9.00 m;

· Str. Avicolei 3 buc. podete cu L= 0.40 m si l = 8.00 m;

· Str. Fermierului 2 buc. podete cu L =0.40 m si l = 7 m,  2 buc. podete cu L =0.40 m si l = 9 m,  respectiv 1 buc. cu L = 0.40 m si L = 10 m;

Loc. Gral. Scarisoreanu 

· Str. Morii 1 buc. podet cu L = 0.40 m si l = 10.00 m;

· Str. Bisericii 2 buc. podete cu L = 0.40 m si l = 8.00 m;

Pozitiile kilometrice ale podetelor transversale pentru loc. Amzacea sunt:

· Str. Castelului: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 8 m - km 0+147.50;

· Str. Bratucu: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 6 m - km 0+019.50;

· Str. Randunelelor: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 8 m - km 0+018.50;

· Str. Geamiei: 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 6 m - km 0+016.25;

· Str. Avicolei:  -  1 buc. cu L = 0.40 m si l = 7 m - km 0+524.25;

· 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 10 m - km 0+878.25; 

· 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 9 m - km 1+373.00;

· Str. Fermierului:  -  1 buc. cu L = 0.40 m si l = 5 m - km 0+115.00;

· 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 6 m - km 0+595.00;
Str. Bisericii: - 1 buc. cu L = 0.40 m si l = 8 m - km 0+011.00

     
S-au prevazut rigole din pamant in lungime totala de  5.797,85 m. Rigolele au  o sectiune trapezoidala  cu baza mica de 0,30 m  baza mare  de 1,20 m si inaltimea de 0,45 m.

In zonele unde spatiul nu permite, s-au prevazut rigole carosabile  din beton de ciment,  montate pe un strat de 15 cm piatra sparta sort 31.5 - 63 pe suport  geotextil, in lungime totala de  913.90 m.
Structura rutiera propusa 
Pentru modernizarea strazilor propunem doua variante (scenarii)
Varianta 1 - sistem rutier suplu:

Strazi  cu zestre din piatra sparta

· 4 cm  strat  de rulare  de tip  EB rul 50/70;

· 6 cm   strat de  legatura de tip EB leg 50/70;

· 10 cm macadam;

· 25 cm piatra sparta (completarea zestrei pana la grosimea de 25 cm);

Strazi  fara zestre din piatra sparta

· 4 cm  strat  de rulare  de tip  EB rul 50/70;

· 6 cm   strat de  legatura de tip EB leg 50/70;

· 10 cm macadam;

· 25 cm piatra sparta;  

· geotextil cu greutatea > 250g/mp;

Strazi cu beton de  ciment degradat/ asfalt  degradat

· 4 cm  strat  de rulare  de tip  EB rul 50/70;

· 6 cm   strat de  legatura de tip EB leg 50/70;

· 10 cm piatra sparta;
Acostamente

· 4 cm EB  rul 50/70;
· 20 cm piatra sparta;

· 5 cm nisip;

Varianta 2 - sistem rutier rigid:

· 20.0 cm, dala din beton de ciment  BcR 4.5;

· hartie Kraft;

· 2.0 cm, strat de nisip in grosime;

· 10.0cm,  strat superior de fundatie din macadam ordinar;

· 25.0 cm, strat inferior de fundatie din piatra sparta dupa, decontaminarea, scarificarea, completarea, reprofilarea si compactarea zestrei existente.

Tinand seama de criteriile tehnico-economice, recomandam ca solutie de modernizare a strazilor analizate, Varianta 1, aceasta avand costurile initiale de executie mai reduse. De asemenea, in cazul unor cresteri de trafic sau modificare a tipului de trafic, imbracamintea elastica permite sporiri de capacitate portanta cu costuri relativ reduse, in comparatie cu imbracamintea din beton de ciment. Un alt avantaj major, care trebuie luat in considerare, este silentiozitatea acestui tip de imbracaminte, la viteze moderate de circulatie.
S-a  adoptat varianta 1,  la care s-a facut dimensionarea structurii rutiere  in expertiza tehnica intocmita de ing.IUGA Mihai.


Semnalizarea rutiera va fi definitiva (pe perioada de exploatare)   si va fi compusa din :

· panouri indicatoare pentru  semnalizarea verticala – 52 buc.;

· marcaje  rutiere  pentru semnalizarea  orizontala – 4,481km/ echiv.;

precum si semnalizare pe timpul executiei care se va organiza in conformitate cu „Norme metodologice privind conditiile de inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de circulatie in vederea executarii de lucrari in zona drumului public si/sau pentru protejarea drumului”, functie de situatia concreta. 

Se anexeaza:

- Profil longitudinal, str. Avicolei, loc. Amzacea, 


plansa nr. 7a-b;

- Profil longitudinal, str. Zorelelor – tr. I, loc. Amzacea, 

plansa nr.8;

- Profil longitudinal, str. Zorelelor – tr. II, loc. Amzacea, 

plansa nr. 9;

- Profil longitudinal, str. Geamiei  – tr. I, loc. Amzacea, 

plansa nr. 10;

- Profil longitudinal, str. Geamiei  – tr. II, loc. Amzacea,

plansa nr. 11;

- Profil longitudinal, str. Fermierului, loc. Amzacea, 


plansa nr.12;

- Profil longitudinal, str. Castelului, loc. Amzacea, 


plansa nr. 13;

- Profil longitudinal, str. Steaua Nordului, loc. Amzacea, 

plansa nr. 14;

- Profil longitudinal, str. Randunelelor, loc. Amzacea, 

plansa nr. 15;

- Profil longitudinal, str. Bratucu, loc. Amzacea, 


plansa nr. 16;

- Profil longitudinal, str. Bisericii, loc. Gral. Scarisoreanu, 

plansa nr. 17;

- Profil longitudinal, str. Morii, loc. Gral. Scarisoreanu, 

plansa nr. 18;

- Profil transversal tip I, 






plansa nr. 19 ;

- Profil transversal tip II, 






plansa nr. 20;

- Profil transversal tip III, 





plansa nr. 21;

- Profil transversal tip IV, 





plansa nr. 22;

- Profil transversal tip V, 






plansa nr. 23;

- Profil transversal tip VI, 





plansa nr. 24;

- Profil transversal tip VII, 





plansa nr. 25;

- Profil transversal tip VIII, 





plansa nr. 26;

- Profil transversal tip IX, 





plansa nr. 27 ;

- Profil transversal tip X, 






plansa nr. 28;

- Profil transversal tip XI,






plansa nr. 29;

- Profil transversal tip XII, 





plansa nr. 30;

- Profil transversal tip XIIa, 





plansa nr. 30a ;

- Profil transversal tip XIII, 





plansa nr. 31;

- Profil transversal tip XIV, 





plansa nr. 32;

- Profil transversal tip XV, 





plansa nr. 33;

- Profil transversal tip XVI, 





plansa nr. 34;

- Profil transversal tip XVII, 





plansa nr. 35;

- Profil transversal tip XVIII,  





plansa nr. 36;

- Detalii rigola carosabila prefabricata, 



plansa nr. 37 ;

- Detalii podet  dalat l = 0,40 m, 




plansa nr. 38;

- Sectiune longitudinala podet tubular acces proprietati, 

plansa nr. 39;

- Detalii podet tubular acces proprietati,


 
plansa nr. 40.
Aceste dimensiuni au fost alese constructiv, tinand seama de regiunea relativ secetoasa in care se situeaza reteaua de strazi (tip climatic I, Im<-20, conform STAS 1790/1-90) precum si de traficul prognozat.

Materialele de constructie  folosite la realizarea lucrarilor din  cele 2localitatati   Amzacea si G-ral Scarisoreanu asigura nivelul de calitate in concordanta cu cerintele Legii nr. 10/1995 si HG nr. 766/1997 privind calitatea in constructii conform standardelor nationale si internationale. 

Natura materialelor folosite, produse de cariera si balastiera de provenienta naturala care prin caracteristicile lor sunt de natura indestructibila, nisip,  piatra  sparta  trebuie sa provina din surse deja omologate pentru care exista agremente tehnice corespunzatoare.

Rezistenta complexului rutier este data de natura materialelor ce intra in opera capabile pentru a prelua solicitarile la intindere si forfecare date . Aceste materiale sunt produse de cariera si balastiera de provenienta naturala. Prin caracteristicile lor sunt de natura indestructibila.    
 - descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament ( dupa caz);
Nu este cazul.
-  descrierea proceselor de productie ale proiectului propus in functie de specificul investitiei si subproduse obtinute , marimea capacitatea;
 Nu exista procese de productie  efective, ci doar cicluri de stocare , depozitare si distribuire a materialelor pe timpul executatii proiectului .
Mai sus este prezentata solutia propusa pentru realizarea podetelor.
- materiile prime , energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora;
La realizarea lucrarilor de asfaltare , se vor utiliza materii prime  si materiale (balast, nisip, piatra sparta ,  ciment , etc) conform reglementarilor natioanae in vigoare , precum si legislatia si standardele nationale corelate cu legislatia U.E.

Aceste materii prime  si materiale sunt aprovizionate de la diversi furnizori autorizati.

Materialele folosite respecta normele de calitate.

Se va utiliza un personal redus de muncitori si utilaje ( excavat si transport ) cu asigurarea combustibililor din statiile de distributie autorizate.
Materialele vor fi aprovizionate si aduse pe amplasament doar la punerea lor in opera.
Nu se vor utiliza amplasamente vecine  ci doar amplasamentul destinat  proiectului.

-racordarea la retetelele utilitare existente in zona;
 In momentul intocmirii  proiectului tehnic situatia utilitatilor este urmatoarea:

· retea de apa exista pe toate strazile propuse prin proiect in lungime de 4.481 m;
·  retea de apa uzata exista pe strazile: Aleea Zorelelor (185 m), Avicolei (90 m), Bratucu (225 m), Castelului (171 m), Fermierului (788 m), Geamiei (387 m), Randunelelor (51,50 m), Steaua Nordului (422 m) din localitatea Amzacea, lungime totala 2.319,50 ml;
· exista curent electric

· exista telecomunicatii.

Lucrarile proiectate nu necesita utilitati. Energia electrica va fi asigurata in organizarea de santier prin racoradarea la reteaua existenta .

Canalizarea apelor uzate menajere se va realiza in cadrul grupurilor sanitare  mobile ( toalete ecologice ) ce vor fi amplasate in cadrul organizarii de santier.

Necesarul de apa de apa potabila va fi asigurat de catre contractorul serviciilor de constructie.

In general prin lucrarile de amenajare a platformei carosabilului nu sunt afectate dotarile de retele edilitare ( iluminat, alimentare cu apa ,  retele de telefonie ).
Inainte de inceperea lucrarilor odata,cu predarea amplasamentului, beneficiarul impreuna cu constructorul, va convoca pe teren detinatorii tuturor retelelor edilitare existente in zona (cabluri electrice , telefonie , conducte dealimentare cu apa si gaze, etc) pentru recunoasterea traseului luandu-se masuri , pentru protejarea , eventual devierea  acestora in scopul evitarii deterioarii  lor si asigurarea lucrului fara accidente.

-descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia investitiei;
La executarea lucrarilor  se vor lua toate masurile privind protectia mediului inconjurator.Depozitarea materialelor necesare la realizarea lucrarilor , precum si intretinerea curenta a utilajelor se vor face in locuri  special amenajate ce nu vor permite imprestierea materialelor , combustibililor , lubrefiantilor si reziduriilor la intamplare.

La finalizarea lucrarilor se vor executa lucrari de refacere a solului , inclusiv in zona de depozitare a  materialelor in cadrul organizarii de santier;

se va curata amplasamentul de toate tipurile de deseuri generate pe perioada  realizarii proiectului.

-cai noi de acces sau schimbari ale celor existente 

Proiectul nu implica cai noi de acces sau schimbari ale celor existente.

· Nu este necesara executarea de noi cai de acces pentru realizarea integrala a tuturor obiectivelor proiectului, accesul la acestea realizandu-se prin intermediul retelei de drumuri nationale , judetene , comunale si locale existente.

· Acces la drumuri naționale - Intersectie DN 38, localitate Amzacea:
- Aleea Zorelelor;

- Str. Castelului;

- Str. Avicolei;

· Acces la drumuri județene - Intersectie DJ 392, localitate Amzacea:
- Str. Avicolei;

- Str. Castelului;

- Str Fermierului;

· Acces la drumuri județene - Intersectie DJ 392, localitate General Scarisoreanu:

- Str. Bisericii;

- Str. Morii;

· Acces la drumuri comunale - Intersectie DC 22, localitate Amzacea:
- Str. Bratucu;

- Str. Soseaua Nordului;

Teritoriul comunei este traversat de: DN38 - face legătura între Constanţa - Amzacea şi punctul de trecere al frontierei de la Negru Vodă.

-resursele naturale folosite în construcţie şi funcţionare;

La realizarea lucrarilor  se vor utiliza materiale agrementate cf.regulamentelor nationale in vigoare, precum si a standardelor nationale  aliniate cu legislatia UE.Aceste materiale sunt in conformitate cu prevederile HG 766/1997 si a legii 10/1995.

Principalele resurse naturale folosite : sunt apa , balast, nisip, piatra sparta.
- metode folosite în construcţie / demolare ;

      Metodele aplicate in realizarea executiei lucrarilor vor respecta intocmai prevederile stipulate in cadrul caietelor de sarcini elaborate in cadrul proiectului tehnic si detaliilor de executie. 
-  planul de execuţie, cuprinzând faza de construcţie, punerea în funcţiune, exploatare, refacere şi folosire ulterioarã;

Se va respecta planul de organizare si executie al lucrarilor , document intocmit si asumat de catre executantul responsabil cu executia lucrarilor.

 Initierea implementarii graficului de executie al lucrarilor se realizeaza in data mentionata pe ordinul de incepere a executiei lucrarilor, emis de beneficiar. 

Pe parcursul executiei lucrarile vor fi supuse controlului calitatii, conform Planului de Control al Calitatii Lucrarilor, Incercari si Verificari, intocmit de executant si avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii. La terminarea lucrarilor Beneficiarul va organiza Receptia la terminarea lucrarilor, in conformitate cu prevederile HG 273/ 1994 cu completarile ulterioare – privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora. 

Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor este  actul prin care investitorul certifica (atesta) realizarea lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, în conformitate cu prevederile contractuale (documentaţii tehnice de execuţie, caiete de sarcini, specificaţii tehnice etc.) şi cu cerinţele documentelor oficiale (autorizaţia de construire, avize ale organelor autorizate, reglementări tehnice aplicabile, cartea tehnicaa construcţiei etc.) şi declara ca accepta sa preia lucrărileexecutate şi ca acestea pot fi date în folosinţa.

 Dupa expirarea perioadei de garantie a lucrarii asumata de catre Executant, se organizeaza receptia finala a lucrarilor. 

Planul de executie va fi in concordanta cu  procesul tehnolgic de executie a lucrarilor  de executie din localitatea  Amzacea si G-ral Scarisoreanu, comuna Amzacea, conform categoriilor de lucrari din proiectul tehnic.

Durata totala de realizare a investitiei pentru scenariul propus  este de 24 luni, din care 8 luni C+M .
-relaţia cu alte proiecte existente sau planificate; 

Nu este cazul .
-detalii privind alternativele care au fost luate in considerare 
Pentru structura rutiera se recomanda urmatoarele solutii:

a) Structura rutiera solutia  I – sistem rutier suplu

Pentru aceasta  categorie de trafic  va fi in conformitate cu NP116-04-Normativ privind alcatuirea structurilor rigide  si suple pentru strazi 

Varianta 1 - sistem rutier suplu:

Strazi  cu zestre din piatra sparta

· 4 cm  strat  de rulare  de tip  EB rul 50/70;

· 6 cm   strat de  legatura de tip EB leg 50/70;

· 10 cm macadam;

· 25 cm piatra sparta (completarea zestrei pana la grosimea de 25 cm);

Strazi  fara zestre din piatra sparta

· 4 cm  strat  de rulare  de tip  EB rul 50/70;

· 6 cm   strat de  legatura de tip EB leg 50/70;

· 10 cm macadam;

· 25 cm piatra sparta;  

· geotextil cu greutatea > 250g/mp;

Strazi cu beton de  ciment degradat/ asfalt  degradat

· 4 cm  strat  de rulare  de tip  EB rul 50/70;

· 6 cm   strat de  legatura de tip EB leg 50/70;

· 10 cm piatra sparta;
Acostamente

· 4 cm EB  rul 50/70;
· 20 cm piatra sparta;

· 5 cm nisip;

Avantajele imbracamintii bituminoase

· realizarea grosimii structurii asfaltice poate fi etapizata

· capacitatea portanta poate creste progresiv prin investitii etapizate.

· greselile de executie pot fi remediate usor fata de imbracamintile de beton de ciment.

· prezinta un confort la rulare mai mare decat imbracamintile din beton de ciment  (prin lipsa rosturilor).

· se pot realiza si pe trasee ce contin si raze mici, respectiv supralargiri, fara a necesita rosturi intre calea cu curenta si calea in curba.

· rugozitatea suprafetei poate fi sporita prin tratamente bituminoase, asigurandu-se circulatia si pentru decliviati cu valori de 7-9%.
Dezavantajele imbracamintii bituminoase

· durata de serviciu este mai mica (numai 10-15 ani) decat a imbracamintii de beton de ciment (20-30 ani).

· la temperaturi ridicate ale mediului ambiant apar deformatii (fagase) ale carosabilului.

· structurile rutiere asfaltice sunt atacate de produsele petroliere ce se scurg accidental pe carosabil.

· cheltuielile de intretinere sunt mai mari decat cele necesare pentru intretinerea betonului de ciment.

· prepararea asfaltului conduce la aparitia de noxe.  

Structura rutiera solutia II – sistem rutier  rigid adica 

Varianta 2 - sistem rutier rigid:

· 20.0 cm, dala din beton de ciment  BcR 4.5;

· hartie Kraft;

· 2.0 cm, strat de nisip in grosime;

· 10.0cm,  strat superior de fundatie din macadam ordinar;

· 25.0 cm, strat inferior de fundatie din piatra sparta dupa, decontaminarea, scarificarea, completarea, reprofilarea si compactarea zestrei existente.
Avantajele imbracamintii de beton de ciment

· sunt mai economice decat imbracamintile asfaltice atunci cand se folosesc pentru satisfacerea traficului greu si foarte greu.

· se recomanda a se folosii la drumuri noi, la drumuri in aliniament sau cu raze mari ce nu necesita supralargiri.

· nu se deformeaza la temperaturi ridicate ale mediului ambiant.

· prezinta rezistenta mare la uzura, daca se folosesc agregate atent selectionate.

prezinta rugozitate buna si nu este atacata de produsele petroliere (scurse accidental pe suprafata carosabila).

· necesita cheltuieli sensibil mai mici de intretinere fata de imbracamintile asfaltice.

· betonul nu este poluant atat in executie, cat si-n exploatare.

· culoarea deschisa a carosabilului se percepe mai bine noaptea sau pe ploaie.

Dezavantajele imbracamintii de beton de ciment

· necesita utilaje specializate pentru executie ce trebuiesc sa fie mentinute in stare buna de functionare.

· traficul trebuie adaptat la executie – circulatie numai pe o banda.

· dupa turnarea dalelor carosabilul se poate reda traficului numai dupa 28 de zile, fata de cateva ore la asfalt.

· se folosesc numai pana la declivitati de pana la 7%.

· rosturile transversale necesita executie atenta si intretinere corespunzatoare, iar in exploatare provoaca disconfort (socuri si zgomot).

· Nu poate prelua cresteri de trafic prin cresteri de capacitate portanta, ranforsarea ulterioara a drumului este laborioasa – costisitoare. 

Se recomanda o structura rutiera supla -solutia I.

Prin realizarea lucrarilor propuse se va asigura si scurgerea apelor, se vor executa semnalizari si macaje  rutiere  prin delimitarea partii carosabile cu marcaj longitudinal si semanalizare verticala  corespunzatoare conform noemelor in vigoare  (SR 1848/1-2011 SR 1848/ 7-2015)

Solutiile adoptate  prin proiectul tehnic vor fi in conformitate cu Normele Europene si vor asigura rezistenta ,si stabilitatea lucrarilor atat la sarcini statice cat si la cele dinamice  si imbunatatirea  caracteristicilor de suprafata prin:

-  sporirea  stabilitatii la deformatii permmanente,

- rezistente sporite la fagasuire,

- rezistente de alunecare sporite (stabilitatea corpului drumului),

- evacuarea mai rapida a apelor,

- diminuarea fenomenului de acvaplanare,

- rezistenta de inghet dezghet sporita.
- alte activitãţi care pot apãrea ca urmare a proiectului (de exemplu, extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apã, surse sau linii de transport al energiei, creşterea numãrului de locuinţe, eliminarea apelor uzate şi a deşeurilor); 

  Nu este cazul  
- alte autorizaţii cerute pentru proiect.

Pentru elaborarea documentatiei de avizare a lucrarilor de interventii s-au efectuat studii si cercetari dupa cum urmeaza:

1. Studii topografice  care utilizeaza programe software specializate pentru prelucrarea datelor si transcalculul retelei in Sistemul de Proiectie STEREO 70.
2. Studii geotehnice , privind natura terenului de fundare ;
IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare

Nu este cazul 

-planul de  executie al lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului

-descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului

    Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz - Nu este cazul

· metode folosite la demolare 
 Nu este cazul.
V. Descrierea amplasarii proiectului 
Investiţia se realizeaza in judeţul Constanta, intravilanul                                               localitatilor  Amzacea si G-ral Scarisireanu jud. Constanta.

Comuna Amzacea se află situată în partea de sud-est a judeţului Constanţa, la o distanţă de 35 km faţă de municipiul Constanţa şi 23 km faţă de Negru-Vodă
Se învecinează cu: 

- comuna Mereni la Nord,

- comuna Topraisar la Est ,

- comuna Pecineaga la Sud , 

- comuna Comana la Vest
Teritoriul comunei este traversat de: DN38 - face legătura între Constanţa - Amzacea şi punctul de trecere al frontierei de la Negru Voda
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Comuna Amzacea are in componenta sa 3 localitati: Amzacea ( resedinta) G-ral Scarisoreanu si Casicea. Investitia se va realiza in localitatea Amzacea si G-ral Scarisoreanu.

In ceea ce priveste regimul juridic, terenul aferent proiectului  este situat in intravilanul comunei Amzacea   si este proprietatea publica a statului.
Din punct de vedere al regimului economic folosinta actuala a terenurilor este de teren intravilan , iar destinatia lor este stabilita prin planurile de urbanism si amenajarea teritorului aprobate ;
Folosinta actuala a terenului pe amplasament conform Certificatului de urbanism – cai de comunicatii rutiere  -  DR. Folosinta va fi aceeasi dupa terminarea lucrarilor de asfaltare. Nu este cazul analizarii zonelor adiacente terenului pe care se realizeaza investitia. 

● politici de zonare şi de folosire a terenului; - cai de comunicatii rutiere-DR

● arealele sensibile; - nu este cazul

● detalii privind orice variantã de amplasament care a fost luatã în considerare – nu este cazul

Terenul nu are interdictii de construire ;

Potrivit Listei Monumentelor Istorice actualizata ,aprobata prin Ordinul Ministrului Culturii si Cultelor nr. 2314/2004, cu modificarile si completarile ulterioare nr.43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare , terenul nu se afla in raza de protectie a nici unui Monument Istoric si de Arhitectura.

Descoperirea unor monede datand din sec. I si III d Hr., a unui tezaur de monede macedonene de bronz din timpul regilor Filip al II - lea si Alexandru cel Mare, ce au intrat in colectia Muzeului National din Constanfa, sunt martor ai vechimii asezarii si a vremurilor zbuciumate in care au trait locuitorii sai. Biserici, manastiri si alte lacase de cult din comuna: Biserica Sf Dumitru din Amzacea Biserica Sf Gheorghe din General Scarisoreanu Biserica Sf Nicolae din Casicea Geamia din Amzacea Geamia Mica din Amzacea Monumente ale eroilor si opere comemorative ridicate in memoria ostasilor romani si straini: Bust General Scarisoreanu Placa comemorativa ridicata in memoria ostasilor romani din cele doua razboaie mondiale. Manifestari cultural- religioase: Fiii satului Amzacea, Fiii satului General Scarisoreanu, Fiii satului Casicea, Hramul Bisericii din loc. Amzacea Hramul Bisericii din loc. Casicea; Hramul Bisericii din loc. General Scarisoreanu; Campionat judetean de fotbal - promovare in categoria D; Ziua recoltei in Oborul General Scarisoreanu. Kures (lupte tataresti).
Pentru amplasarea acestui proiect nu au fost luate in calcul alte amplasamente deoarece prin  proiectul analizat se proiecteaza modernizarea  strazilor deja existente.
coordonatele  geografice proiectului
                                 TABEL COORDONATE LOC. AMZACEA

	Nr. punct
	X
	Y

	Str. Avicolei

	P1
	772916.72
	279533.80

	P2
	772936.70
	279516.48

	P6
	772968.15
	279375.01

	P13
	773022.47
	279128.64

	P23
	773004.99
	278823.41

	P29
	772955.81
	278668.96

	P40
	773083.21
	278292.33

	Str. Avicolei - II

	P1’
	772930.99
	279557.55

	P2
	772936.70
	279516.48

	Al, Zorelelor - II

	P1
	772728.49
	279229.17

	P15
	772946.81
	279460.47

	Al. Zorelelor  - I

	P1
	772692.68
	279258.54

	P3
	772728.57
	279225.68

	Str. Geamiei - I

	P1
	772440.29
	278988.37

	P7
	772514.70
	278867.04

	P8
	772508.03
	278844.23

	str. Geamiei - II

	P1
	772505.15
	278840.06

	P3
	772438.93
	278832.65

	P8
	772353.07
	278761.38

	Str. Castelului

	P1
	772171.87
	278700.84

	P6
	772219.02
	278546.78

	Str. Bratucu

	P1
	772242.46
	279589.49

	P4
	772188.14
	279584.37

	P11
	771991.44
	279564.66

	Str. Randunelelor

	P1
	772247.46
	279580.04

	P4
	772234.46
	279629.72

	Str. Steaua Nordului

	P1
	772648.56
	279571.64

	P9
	772430.92
	279638.73

	P15
	772238.28
	279623.78

	Str. Fermierului

	P1
	772513.06
	278853.61

	P5
	772626.44
	278767.67

	P11
	772714.84
	278621.62

	P18
	772800.42
	278451.68

	P26
	772814.57
	278181.47


TABEL COORDONATE LOC. GENERAL SCARISOREANU

	Nr. punct
	X
	Y

	Str. Morii 

	P1
	765325.86
	278014.25

	P5
	765210.62
	278029.20

	P8
	765103.13
	278033.24

	Str. Bisericii 

	P1
	765170.26
	277899.37

	P10
	765269.11
	277681.70

	P14
	765310.14
	277578.52


Detalii privind orice varianta de amplasament 
Pentru amplasarea acestui proiect nu au fost luate in calcul alte amplasamente deoarece prin  proiectul intocmit de S.C. VLADIA PREST SRL se proiecteaza: „Modernizare infrastructura rutiera   in comuna Amzacea, jud. Constanta” 
VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale proiectului , in limita informatiilor posibile:

(A) Surse de poluati si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor de mediu :

a) protectia calitatii apelor:

- sursele de poluati pentru ape, locul de evacuare sau emisarului;

Pentru a asigura în timpul activității măsurile de protecţie a apelor subterane cât şi de suprafață, este necesar să fie respectate următoarele:

- utilajele să nu aibă pierderi (scurgeri) de carburanţi sau lubrefianţi, prin întreținerea acestora conform cărții tehnice şi cerintelor legale. 

- în cazul intervenției la utilaje pentru reparare, acestea vor fi retrase ìn zona organizării de șantier unde se vor lua toate măsurile de protecție a mediului în timpul reparațiilor 

- alimentarea cu carburanți și lubrefianti se va face în locuri special amenajate evitându-se pierderile accidentale 

- se interzice depozitarea deșeurilor rezultate din activitate și a celor menajere la întâmplare. Acestea vor fi colectate, transportate şi depozitate în locurile special amenajate.

Managementul apelor uzate fecaloid-menajere generate de personal în cursul activităţilor de construcţie va fi asigurat cu toalete ecologice mobile, pe bază de contracte cu operatorii autorizaţi, care vor asigura şi serviciile de colectare şi evacuare adecvată a acestui tip de ape uzate. 

· statiile si instalatiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute

Nu este cazul.

b) protectia aerului

· sursele depoluati pentru aer , poluati inclusiv surse de mirosuri

In faza de executie a lucrarilor se apreciaza ca poluarea aerului este nesemnificativa. Aceasta este generata in principal de motoarele utilajelor folosite la executarea lucrarilor. Poluarea poate fi redusa la minimum printr-un control riguros al starii tehnice a utilajelor, folosirii carburantilor si prin respectarea tehnologiilor de executie.

 Planul pentru Protectia Mediului prezentat de catre executant va fi de asemenea monitorizat de catre reprezentantii Beneficiarului pentru conformitatea implementarii corespunzatoare a acestuia. 

Materialele utilizate in executarea lucrarilor sunt agrementate din punct de vedere tehnic si certificate pentru conformitate si calitate.

Posibila sursă de poluare a aerului în perioada de execuţie este reprezentată de utilajele din dotare. Impactul gazelor de ardere provenit de la motoarele utilajelor asupra aerului atmosferic este practic nesemnificativ, el încadrându-se în fondul general al admisiei permise. Pentru motoarele Diesel specifice utilajelor grele, factorii de emisie sunt prezenți în tabelul de mai jos :

	Poluanți
	U.M.
	Cantități Admise

	Particule
	Kg/1000 l
	1,56

	SOx
	Kg/1000 l
	3,24

	CO
	Kg/1000 l
	27,00

	Hidrocarburi
	Kg/1000 l
	4,44

	Nox
	Kg/1000 l
	44,40

	Aldehide
	Kg/1000 l
	0,36

	Acizi organici
	Kg/1000 l
	0,36


Determinarea emisiilor rezultate pentru un consum specific de motorină de 50 l/h la funcționarea concomitentă a cinci utilaje, comparate cu limitele maxime admise în Ordinul 462/1993 sunt prezentate în tabelul de mai jos :

	Nr.crt.
	Poluanti
	U.M.
	Cantităti emise
	Limita maximă admisă conform Ord.462/1993


	1.
	Particule
	g/h
	78
	500g/h pct.4.1 anexa 1

	2.
	SOx
	g/h
	162
	500g/h tabel 6.1 cl.4

	3.
	CO
	g/h
	1350
	Limita nespecificată

	4.
	Hidrocarburi
	g/h
	222
	3000g/h tabel 7.1 cl.3

	5.
	NOx
	g/h
	2222
	5000g/h tabel 6.1 cl.4

	6.
	Aldehide
	g/h
	18
	100g/h tabel 7.1 cl.1

	7.
	Acizi organici
	g/h
	18
	200g/h tabel 7.1 cl.2


Din comparaţia între cantitățile de poluanți eliminaţi la functionarea concomitentă a cinci utilaje și maximele admise prezentate în tabelul de mai sus rezultă că în situaţia cea mai defavorabilă când toate utilajele implicate în execuţie ar funcţiona simultan, grupate în jurul obiectivului nu s-ar produce o depăşire a nivelului maxim admisibil pentru poluanţi proveniţi din arderea motorinei în motoare. 

Utilajele implicate în realizarea lucrării au revizia tehnică efectuată şi nu prezintă o posibilă sursă majoră de poluare. În vederea diminuării emisiilor de gaze de ardere, pe durata pauzelor se vor opri motoarele de la utilaje şi/sau autoutilitare. 

Mentionam ca sursele caracteristice acitivitatilor din amplasamentul obiectivului nu lise pot  asocia concentratii in emisie , fiind surse libere , deschise  nedirijate, fapt pentru care acestea nu pot fi evaluate in raport cu prevederile O.M 462/1993.

Activitatea de construcție și vehicule în mișcare pot genera praf în condiții de secetă, acesta poate fi generat ca urmare a deplasării utilajelor pe drumuri nepietruite ( în lungul frontului de lucru), a decopertării solului, a excavării și a umplerii șanțurilor.

Cea mai importantă sursă de praf este de obicei reprezentată de deplasarea utilajelor la frontul de lucru. 

Pentru controlarea emisiilor de praf se va restricționa viteza de deplasare a utilajelor și se va monitoriza vizual generarea prafului implementându-se măsuri de diminuare dacă se vor produce emisii importante în afara șantierului și mai ales în vecinătatea locuințelor.  

Lucrarile de asfaltare includ operatii care sa constutuie in surse de emisii de praf in atmosfera.

Aceste operatii sunt aferente manevrarii pamantului si a perturbarii suprafetelor terasamentelor.

O sursa suplimentare de praf este reprezentata prin eroziunea vantului, fenomen care intareste , in mod inerent lucrarile de executie Fenomenul apare datorita existentei, pentru un anumit interval de timp , asuprafetelor de teren neacoperite expuse actiunii vantului.

Praful generat de manevrare materialelor si de eroziunea vantului este , in general de origine naturala (particule de praf ,praf mineral de natura eoliana).

Principalele faze de activitati  care constituie in surse de emisii de praf sunt sapaturile , escavatiile , umpluturile , realizarea sistemului rutier  si acelorlalte categorii de lucrari.

Aceste surse de praf sunt insotite de surse de emisie a poluantilor specifici motoarelor cu ardere interna, reprezentate de motoarele utilajelor care executa operatiile respective.

O alta sursa de poluati specifici motoarele cu ardere interna este repezentata de traficul auto de lucru ( autovehicole care transporta materiale si produse necesare lucrarilor de executie a podetelor).

In ceea ce priveste alte surse de poluare a aerului aferente lucrarilor de executie pot fi considerate nesemnificative (prepararea betonului   care se face in afara santierului  luand in considare ,montarea de tuburi , parapete).

O alta sursa de emisie o constituie compusii volatili , care se emit in timpul operatiunilor de executie.

Emisiile de poluati in atmosfera au o durata egala cu durata zilnica a programului de lucru (in principiu 8 ore /zi ) putand unele variatii de la oo ora la alta si de la ozi la alta.

Totodata, avand in vedere ca durata  lucrarilor este de cca 2 luni  in sezonul de iarna emisiile inceteaza dar variatia emisiilor variaza datorita categoriilor de operatiuni si a variatiilor conditiilor atmosferice.

Debiltele masice de poluati generati de traficul auto de lucru  s-au determinat cu metodologia EEA / EMEP /CORINAIR -2013(pentru poluati emisi de autovehicule ) si cu metodologia US EPA/ AP-42-2006 pentru particule emise  de pe arterele de trafic (considerate nepavate sau acoperite cupraf , in perioade lipsite de precipitatii .

Mai jos  sunt prezentate debitele maxime orare de poluati emisi in atmosfera in timpul lucrarilor de asfaltare a drumurilor  / strazilor.
	Nox
	Ca
	COV
	CO
	N2O
	SO2
	PM10
	Cd
	Cu
	Cd
	Ni 
	K
	Zn

	g/ h/ km
	g/h/km *10-3

	186,5
	1,1
	32,2
	606,6
	0,9
	79,2
	13,1
	0,50
	64,32
	2,31
	3,63
	0,51
	47,08


Sursele de impurificare a atmosferei asociate activitatilor care vor avea loc in amplasamentul drumului sunt surse libere ,deschise, diseminate pe suprafata de teren pe care au loc lucrarile, avand cu totul alte particularitati decat sursele aferente unor activitati industriale sau asemanatoare.

Instalațiile de ardere cu putere termică nominală mai mare de 50 MWt au un impact major asupra sănătății umane și a mediului, în principal din cauza substanțelor poluante emise în aer. Ca o consecință a evaluărilor realizate la nivelul Uniunii Europene (UE) privind:– implementarea și eficacitatea legislației specifice emisiilor industriale și a recomandărilor documentelor de referință privind cele mai bune tehnici disponibile;– modul de respectare a cerințelor Directivei 2001/81/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2001 privind plafoanele naționale de emisie pentru anumiți poluanți atmosferici;– modul de respectare a obiectivelor stabilite în Strategia tematică privind poluarea aerului, precum și în scopul pregătirii atingerii noilor obiective din domeniul calității aerului, respectiv reducerea emisiilor de poluanți atmosferici până în 2020 și după acest an, ca urmare a revizuirii Protocolului referitor la reducerea acidifierii, eutrofizării și nivelului de ozon troposferic, adoptat la Gothenburg la 1 decembrie 1999^1, în noua directivă pentru domeniul controlului poluării industriale, respectiv Directiva 2010/75/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale, sunt prevăzute condiții mai restrictive și ținte mai ambițioase în ceea ce privește emisiile de poluanți în mediu și în cazul particular al instalațiilor de ardere pentru cei trei poluanți reprezentativi: dioxid de sulf, oxizi de azot și pulberi.

Notă 
^1 Pentru România, nivelul de reducere a emisiilor până în anul 2020 (exprimat în procente de reducere a emisiilor pentru perioada 2005-2020) este de: 77% pentru SO_2, 45% pentru NOx și respectiv de 28% pentru pulberi (exprimate ca PM2,5) și va constitui angajament de reducere a emisiilor, prin ratificarea de către România, în calitate de stat membru UE, a Protocolului Gothenburg, revizuit.Prin promovarea Directivei 2010/75/UE, aplicarea concluziilor celor mai bune tehnici disponibile (concluzii BAT) a devenit obligatorie. În scopul aplicării unitare la nivelul UE a valorilor-limită de emisie pe baza celor mai bune tehnici disponibile, pentru instalațiile de ardere cu putere termică nominală mai mare de 50 MWt, Directiva 2010/75/UE stabilește în anexa V valori-limită de emisie care trebuie respectate de astfel de instalații.

Impactul gazelor de ardere provenit de la motoarele utilajelor asupra aerului atmosferic este practic nesemnificativ, el încadrându-se în fondul general al admisiei permise.
Legislatia Romaniei trebuie sa adere la ceea ce isi propune UE prin introducerea de noi obiective privind emisiile de CO2 cu scopul de a reduce emisiile nocive provenind de la autoturisme și camionete noi.
1. RASPUNS LA DECIZIA ETAPEI DE VELUARE INITIALA Nr.567/27.11.2023-Atenuarea schimbarilor climatice ;
Noua legislație creează premisele ajungerii la zero emisii de CO2 de la autoturisme și camionete noi până în 2035. Obiectivele intermediare de reducere a emisiilor pentru 2030 sunt de 55% pentru autoturisme și 50% pentru camionete.

Pentru a combate schimbările climatice, Uniunea Europeană a adoptat Legea europeană a climei care ridică ținta UE de reducere a emisiilor nete de gaze cu efect de seră la cel puțin 55% până în 2030 (de la 40% în prezent) și face din atingerea neutralității climatice până în 2050 o obligație legală.

In prezent  autovehicolele , camionetele si utilajele agricole  care circula  in cel 2 localitati Amzacea si G-ral Scarisoreanu au o stare tehnica buna.

Parlamentul European și țările UE au ajuns la un acord cu privire la forma finală a normelor propuse în octombrie 2022. Acordul a fost aprobat de Parlament în februarie 2023, dar mai trebuie aprobat formal și de Consiliu.
În ceea ce privește transportul rutier, în iunie 2022, Parlamentul European a aprobat o propunere de a atinge zero emisii de CO2 de la mașini noi și camionete în UE până în 2035.
Utilajele implicate în realizarea lucrării au revizia tehnică efectuată şi nu prezintă o posibilă sursă majoră de poluare. În vederea diminuării emisiilor de gaze de ardere, pe durata pauzelor se vor opri motoarele de la utilaje şi/sau autoutilitare. 
Mentionam ca sursele caracteristice acitivitatilor din amplasamentul obiectivului nu lise pot  asocia concentratii in emisie , fiind surse libere , deschise  nedirijate, fapt pentru care acestea nu pot fi evaluate in raport cu prevederile O.M 462/1993.
Activitatea de construcție și vehicule în mișcare pot genera praf în condiții de secetă, acesta poate fi generat ca urmare a deplasării utilajelor pe drumuri nepietruite ( în lungul frontului de lucru), a decopertării solului, a excavării și a umplerii șanțurilor.
· instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera 

 Urmare  a celeor prezentate mai sus , nu se pune problema unor instalatii de captare –epurare evacuare in atmosfera a aerului impurificat si a gazelor reziduale.Normele legale in vigoare nu prevad standarde la emisii pentru surse nedirijate si libere.

Referitor la sursele mobile se prevad norme la emisii pentru atovehicule rutiere  si respectarea acestora cade in sarcina proprietarilor autovehiculelor / antrepernorului  care vor fi implicate in traficul de lucru. 

2.ADAPTARE LA SCHIMBARILE CLIMATICE- Intrebare /Raspuns

1. Cum ar putea fi afectata punerea in aplicare a proiectului de schimbarile climatice: valurile de caldura (inclusiv impactul asupra sanatatii umane, afectarea culturilor, incendii de padure, etc.); seceta (inclusiv disponibilitatea si calitatea scazute ale apei si cererea tot mai mare de apa); cantitati extreme de precipitatii, inundatii provocate de rduri si viituri; furtuni si vanturi puternice (inclusiv afectarea infrastrucrlurii, cladirilor, culturilor si a padurilor);alunecari de teren; nivelul in crestere al marilor, rnareele de fuftuna, eroziunea coastelor si intruziunea salina; perioade reci; daune provocate de inghet - dezghet?
Nu este cazul.

Prin realizarea investitiei se urmaresc atingerea urmatoarelor obiective (din punct de vedere al influentelor favorabile asupra mediului, cat si din punct de vedere economic si social):

· va scadea gradul de poluare al aerului deoarece se va reduce cantitatea de emanatii de praf  aparute la trecerea mijloacelor de transport sau prin actiunea vantului reducerea noxelor si a zgomotului ;

· se va reduce volumul de praf care se depune pe vegetatia din zona drumului, impiedicand procesul de fotosinteza;

· se va evita eroziunea solului si a platformei drumurilor prin asigurarea scurgerii corespunzatoare a apelor;

· se va asigura siguranta circulatiei prin semnalizarea corespunzatoare si marcaje rutiere;

· economisirea de timp si energie ;

· cresterea  activitatii economice ;

· sporirea sigurantei circulatiei auto, a conditiilor de rulare corespunzatoare reduc uzura mijloacelor de transport si degradarea prematura a acestora .

Astfel, prin modernizarea infratructurii rutiere in comuna Amzacea se vor satisface nevoile actuale si de perspectiva ale traficului percum si cresterea sigurantei circulatiei, cu un impact benefic asupra mediului, crescand nivelul de urbanism al comunitatii rurale.

Pe parcursul exploatării strazilor din celle 2 localitati Amzacea si G-ral Scarisoreanu, aceste lucrări sunt supuse acţiunii distructive a factorilor climatici (ploi, vânt, alternanţe îngheţ-dezgheţ, fenomene de uscăciune etc.), care provoacă degradări (eroziuni, alunecări, dislocări de materiale, colmatări, ruperi etc.) de mai mare sau mai mică extindere. 
Prin executatrea proiectului se propun urmatoarele:
- executarea de acostamente si accese proprietati, 

- executarea  rigolelor de pamant  si carosabile , 

 - executia podetelor,  si a sistemului rutier,

- executarea semnalizarii rutiere vertical si orizontale prin indicatoare respective marcaje rutiere.

Sursele de impurificare a atmosferei asociate activitatilor care vor avea loc in amplasamentul drumului sunt surse libere ,deschise, diseminate pe suprafata de teren pe care au loc lucrarile, avand cu totul alte particularitati decat sursele aferente unor activitati industriale sau asemanatoare.

In concluzie conservarea biodiversității sunt importante pentru atenuarea schimbărilor climatice, pentru creșterea calitatii vietii și pentru a crește rezistența la schimbările climatice.
c) protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

- surse de zgomot si vibratii

Principalele surse de zgomot şi / sau vibraţii pot fi :

- Execuţia tuturor obiectivelor noi care implică lucrări de construcţii montaj ;


- Execuţia săpăturilor pentru  realizarea modernizarea infrastucturii rutiere in comuna Amzacea.Având în vedere că lucrările se desfăşoară în timpul zilei, se poate aprecia că nivelul de zgomot se va încadra în limitele prevăzute de Legea 121/03.07.2019 privind evaluarea si gestionareaa zgomotului ambiant
Pentru a reduce zgomotul şi vibraţiile, şi deci impactul acestora asupra faunei zonei, locuitorilor şi locuinţelor din zonă, se vor lua următoarele măsuri: 

- deplasarea mijloacelor de transport pe drumurile de pământ sau balastate să se facă cu viteze de maxim 30-40 km/h; 

- asigurarea în permanenţă o unei bune întreţineri a utilajelor şi mijloacelor de transport pentru a se evita depăşirile LMA; 

- efectuarea regulată a reviziilor tehnice la mijloacele auto şi la utilaje pentru ca emisiile să se încadreze în prevederile legale. 

În general utilizatorii utilajelor  nu sunt surse de zgomot sau vibraţii, utilajele generatoare de zgomot şi vibraţii fiind  motoarele acestora ( buldozer,autogreder, autobasculante). 

Prin proiect au fost asigurate condiţiile de protecţie împotriva zgomotului şi vibraţiilor, constând din fiabilitatea privind starea tehnică a echipamentelor.

Pentru nivelul de zgomot generat pe amplasamentul analizat , va trebui sa se respecte valorile limita ale indicatorilor de zgomot impuse prin  Legea 121/2019 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiant   conform metodelor comune de evaluare pentru determinarea L_zsn  si L_ noapte prevazute in anexa nr.2 din Legea 121/2019.
- amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor
Nu este cazul. 

In cazul in care  pe baza masuratorilor pe amplasamnt (in perioada de exploatare ) privind nivelul de zgomot , fata de limitele admise se vor institui eventuale restrictii de viteza  sau se vor monta panouri fonoabsorbante.

d) protectia impotriva radiatiilor

- sursele de radiatii

In cadrul obiectivului analiza,ape perioada de reabilitare  si de exploatare a drumurilor / strazilor reabilitate nu se vor folosi surse de radiatii. In situatia actuala si in conditii normale de operare nu pot rezulta surse de radiatii pentru personalul ce va lucra pe amplasamentul proiectului sau pentru polpulatie .
In activitatea desfășurată după darea în exploatare nu se vor produce substanțe radioactive și nici nu vor apărea surse artificiale de radiație. 

-amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva radiatiilor
Nu este cazul.

e) protectia solului si a subsolului

- sursele de poluati pentru sol, subsol, ape freatice si de adancime ;
Sunt prezentate   mai jos sursele de poluati   in perioada de executie.
Pe perioada execuţiei lucrărilor, diriginţii de şantier vor urmării respectarea prevederilor , privind modul de depozitare şi transport al deşeurilor rezultate .

Se va avea în vedere restrângerea spaţiului de depozitare la minimum necesar, evitarea amestecării diferitelor tipuri de deşeuri, predarea celor refolosibile la firmele specializate (deşeuri metalice) şi transportarea celorlalte deşeuri la depozitul de gunoi stabilit prin conditiile impuse prin Autorizatia de Construire .

Periodic se vor efectua inspectii  tehnice ale  utilajelor pentru prevenirea  accidentelor ecologice .

Toate aceste solutii conduc la faptul ca ,nu se pot produce pierderi de substante toxice in sol , astfel incat se preconizeaza ca se asigura o protectie sigura a solului si subsolului din amplasament.

 In concluzie ,prin respectarea normelor, a tehnologiilor de executie si a materialelor din proiect, atât în timpul executiei cât si după darea în exploatare nu vor fi surse de poluare pentru sol si subsol.

Posibilă sursă de poluare locală a solului, ar fi eventuale defecţiuni tehnice ale utilajelor.

Alimentarea utilajelor si gresarea lor se va face în locuri special amenajate, luându-se toate măsurile de protectie. 

Pe durata lucrărilor nu se vor arunca, incinera, depozita pe sol şi nici nu se vor îngropa deşeuri menajere (sau alte tipuri de deseuri – anvelope uzate, filtre de ulei, lavete etc.).Deseurile se vor depozita separate pe categorii (hârtie, metale, ambalaje din polietilenă etc.) în recipienti sau containere destinate colectării acestora.

Tipurile de poluare mentionate mai sus pot determina modificarea urmatoarelor caracteristici ale solului:

- modificari ale ph-ului solului;impurificarea solului cu hidrocarburi, local in zona amplasamentului unde se realizeaza lucrarile;
In etapa de realizare a investitiei se poate mentioana ca, pentru obiectivul propus se prevede varianta  de investie etapizata pe zone de lucru;

Etapizarea presupune un numar redus de operatii tehnologice , cantitiati mai mici de materiale de constructie folosite.

In acelasi timp perioada de realizare a  asfaltarii /reabilitarii strazilor se reduce considerabil ca si personalul executat necesar.Intreaga executie a lucrarilor pentru realizarea planului propus implica activitatea unui parc divers de utilaje, organizarea de santier, depozitare temporara de materiale , precum si o concentrare de efective umane.

In etapa de realizare a lucrarilor  de asfaltare , in cadrul OS se vor utiliza doar constructii usoare tip baraca pentru depozitarea unor materiale de constructii si a unor echipamene si unelte utilizate la aceasta etapa .Pentru personalul angrenat in implementare proiectuui se vor monta toalete ecologice.

Sursele de poluare a subsolului se manifesta mai ales in perioada de executie , iar actiunele produse ale subsolului sunt temporare, manifestandu-se prin ocuparea pe o perioada limitata a unor suprafetede teren pentru organizarea de santier.

Principalele efecte potentiale asupra structurii si caracteristicilor fizice si chimice ale subsolului se pot manifesta prin :
· degradarea fizica a solului si sbsolului pe arii  adiacente obiectivului analizat ;se   apreciaza o periaoda scurta de reversibilitate dupa terminarea lucrarilor si refacerea zonelor limitrofe ;
· deversari accidentale de produse petroliere la nivelul zonelor de lucru –posibilitatate relativ redusa in conditiile respectarii masurilor pentru protectia mediului.

 In concluzie poluarea chimica a subsolului poate fi generata de:

-depozitarea necontralata si pe spatii neamenajate a deseurilor rezultate din activitatile de realizare a podetelor  din intravilanul localitatii  Amzacea si G-ral Scarisoreanu ;
- depunerea pulberilor de ardere din motorele de ardere interna a utilajelor si spalarea acestora de catre apele puviale urmate de infiltrarea in subteran ;

-scaperi accidentale de carburanti , uleiuri , ciment , substante chimice sau alte materiale , in timpul manipularii sau stocarii acestora.
f) protectia ecosistemelor terestre si acvatice 

- identificarea arealelor sensibile ce pot fi adecvate de proiect ;

Proiectul  prevede modernizarea infrastructurii rutiere in comuna Amzacea,  jud. Constanta, acestea oferind acces la  activitatile antropice la propietatile riverane aflate pe traseul lor si prin reteua de strazi principale si secundare .
Realizarea lucrarilor proiectate nu genereaza un impact negativ asupra ecosistemelor terestre si acvatice.

Aceste lucrari nu vor conduce la idensificarea factorilor de stres asupra ecosistemelor deja afectate .In arealul proectului se intalnesc portini de vegetatie specifica agrocenozelor si potiuni de vegetatie spontanta reduralizata (margini de drum). 
g) protectia asezarilor umane  si a altor obirctive de interes public ;
- identificarea arealelor  sensibile ce pot fi afectate de proiect ;
Pe  amplasament  nu sunt obiective de interes public, monumente istorice şi de arhitectură sau zone cu regim de restricţie.
-lucrarile , dotarile si masurile pentru protectia asezarilor umane si a obiectivelor protejate si /sau de interes public;

În timpul execuţiei constructorul va respecta curaţenia și normele privind protecţia și igiena muncii în construcţii. 

Constructorul are obligaţia de a asigura serviciile sanitare pentru ca în organizarea de şantier şi pe traseul lucrării să se respecte igiena în construcţii și curaţenia astfel încât să nu aducă prejudicii zonei limitrofe, cadrului natural, mediului şi ecosistemelor.

Perioada de executie a lucrarilor nu va implica riscuri iesite din comun asupra infrastructurii prezente.
h) prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasment  intimpul realizarii proiectului / in timpul exploatarii , inclusiv eliminarea;

În timpul execuţiei lucrărilor rezultă deşeuri menajere şi alte tipuri de deşeuri (hârtie, metale, filtre de ulei, lavete, resturi de balast ) în cantităţi nu foarte mari.

Materialelelcare vor rezulta din oprtatiile necesare realizarii lucrarilor de asfaltare sun asimilate deseurilor de constructii si anume:

-pamant si pietre ,altele decat cele specificate la 17.05.03 (cod deseu17.05.04);
-resturi de bast,altele decat cele specificate la 17.05.07 (17.05.08);

-deseuri amestecaate de material de constructive (cod deseu 17.09.04 ).

Antreprenorul general al lucrarilor va trebui sa incheie contracte cu operatorii de salubritate in vederea depozitorii lor.

Deseurile menajere in amplasament de la personalul de executie (hartie, pungi, folii de plastic , resturi alimentare vor fi depozitate in containere la locurile de munca  in continua miscare (circa 0,3kg/om/zi , rezultand circa 2tone /an).
Aceste deseuri se vor elimina periodic prin grija executantilor ,la firme specializate pentru revalorificarea dupa caz a acestora sau la un deposit ecologic de deseuri situate in zonele froturilor de lucru.

Se poate presupune ca ,toate materialele inerte vor fi folosite la umpluturi locale sau transportate la un depozit ecologic de deseuri situat in zonele fronturilor de lucru.

In perioada de exploatare a strazilor din localitatea Amzacea si G-ral Scarisoreanu vor rezulta o serie de deseuri specifice transportutului rutier, dar si de deseuri datorate unui comportament neadecvat al participantilor la traficul rutier cum ar fi aruncarea diverselor ambalajelor, dar nu numai din autovehicule in mers direct in natura sau in parcajele special amnenajate.

Aceste deseuri sunt de natura deseurilor menajere , iar ele  ar trebui curatate  prin grija personalului de exploatarea drumului.
Pe baza datelor din trafic se estimeaza o cantitate a acestor tip (deseurilor menajere) de circa 1mc/an.

In ceea ce priveste materialul colectat in santuri si in camerele de cadere ale podetelor, acesta este asimilat cu namolul provenit din epurarea apelor uzate ,iar potentialul toxic este indus de concentratia de metale grele.

Santurile si camerele de cadere ale podetelor vor fi curatate periodic, namolul urmand afi evacuat intr-un depozit ecologic sau la una din statiile de epurare din apropiere.

Pe perioada de execuţie, diriginţii de şantier vor urmării respectarea prevederilor  privind modul de depozitare şi transport al deşeurilor rezultate.

Se va avea în vedere restrângerea spaţiului de depozitare la minimum necesar, evitarea amestecării tipurilor de deşeuri, predarea celor refolosibile la firmele specializate (deşeuri metalice) şi transportarea celorlalte deşeuri la depozitul stabilit prin conditiile impuse prin Autorizatia de construire .

Deseurile rezultate vor fi transportate catre centre de colectare specializate si autorizate pentru acest tip de serviciu, in functie de categorie.

Deseurile rezultate in perioada desfasurarii activitatii propuse vor fi colectate si gestionate in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

In cadrul amplasamentului lucrarilor va fi desemnat un responsabil pentru gestiunea deseurilor care va urmari si asigura conformarea cu prevederile legale (Legea nr. 211/2011 privind regimul deseurilor).

Pentru asigurarea unui grad ridicat de protectie a mediului, a sanatatii si a trasabilitatii deseurilor de la locul de generare la destinatia finala, diferitele categorii de deseuri generate vor fi colectate, stocate si transportate separat in vederea eliminarii corespunzatoare.

Materialele auxiliare  vor fi depozitate pe tipuri si etichetate in containerele metalice dotate cu rafturi de depozitare. 

Carburantii – motorina și benzina  - se vor aproviziona zilnic, sau la 2-3 zile (dupa caz), in canistre de 25 l, direct de la distribuitori autorizati. 
Pe platforma de lucru, canistrele vor fi pastrate in containerul pentru depozitare materiale.

Uleiul va fi transportat si depozitat in butoaiele producatorului.
 Pe santier, pana la utilizare, butoaiele/recipientele vor fi depozitate in containere, pe o folie speciala (pentru situatii de urgenta) pentru a evita contaminarea accidentala a solului.
 In prezent Activitatea  de  colectare  a  deşeurilor  din  Comuna Amzacea   se  realizează  de  către  un  operator  privat,  S.C.  IRIDEX SALUBRIZARE S.R.L,.,  care prestează  servicii  de salubritate începând  cu  anul  2016,  contractul  fiind atribuit  de  comună  ca  urmare  a  unei  proceduri  de  achiziție  publică.  Gunoiul se ridică săptămânal de la gospodăriile populației. Cu  toate  acestea, colectarea selectivă a deşeurilor nu se realizează încă integral (doar 10,1% din deșeurile municipale totale  generate),  pentru  toate  tipurile  de  materiale,  în  condiţiile  în  care  nu  există  încă  o  cultură  a populației  și  a  agenților  economici  în  acest  sens,  iar  numărul  reciclatorilor  este  redus.  Colectarea selectivă  parțială  conduce  la  creşterea  costurilor  cu  serviciile  de  salubritate,  prin  cantitatea  mare  de deşeuri amestecate pe care operatorul local trebuie să o transporte la Depozitul ecologic de la Costinești, aflat la circa 35 km distanţă.
 Pe de altă parte, unii cetățeni nu respectă normele de gestiune a deșeurilor de la nivel local, depozitându-le în locuri neamenajate.

 In santier, vor exista in dotare minim 2 saci de material absorbant pentru situatii de urgenta.
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	Preluate de o companie autorizata

	Ambalaje de sticla
	15 01 07
	Sticla/ sticla de laborator
	Depozitare in containere pentru deseuri de sticla, dupa ce au fost spalate
	Preluat de o companie autorizata

	Deseuri biodegradabile
	20 01 08
	Resturi de mancare
	Depozitare in containere speciale
	Preluat de o companie autorizata

	Hartie si carton
	15 01 01
	Hartie, cutii de carton, ziare
	Se vor depozita in recipient de colectare in vederea valorificarii
	Preluat de o companie autorizata

	Ambalaje de material plastic
	15 01 02
	Sticle si alte ambalaje de plastic
	Se vor depozita in recipient de colectare in vederea valorificarii
	Preluat de o companie autorizata

	Ambalaje de lemn
	15 01 03
	Paleti, cutii
	Se depoziteaza separat
	Preluat de o companie autorizata

	Metale feroase
	16 01 17
	Resturi de materiale feroase necontaminate, piese uzate
	Se vor depozita separat in containere
	Preluat de o companie autorizata pentru valorificare

	Uleiuri hidraulice sintetice

Uleiuri sintetice de motor, de transmisie si de ungere


	13 01 11*

13 02 06* 
	Ulei uzat, hidraulic
	Depozitat in recipiente metalice inchise etans, rezistente la soc termic, mecanic, stocate in spatii corespunzator amenajate
	Preluat de o companie autorizata pentru valorificare

sau

Livrarea uleiurilor uzate insotite de declaratii conform modelului prevazut de anexa 2 la HG 235/2007, operatorilor economici autorizati.

	Absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei fara alta specificatie), materiale de lustruire, imbracaminte de protectie contaminata cu substante periculoase
	15 02 02* 
	Filtre de ulei, echipamente contaminate cu substante periculoase
	Filtrele de ulei vor fi scurse inainte de depozitare in recipientul metalic inchis
	Preluat de o companie autorizata pentru valorificare

	Deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea infectiilor
	18 01 03*
	Manusi, medicamente, obiecte contaminate cu sange
	Vor fi colectate in saci dubli galbeni/ rosii
	Trimise/predate catre o unitate specializata


i) gespodarirea substantelor si preparatelor chimice periculoase ;

Substantele toxice si periculoase care se vor utiliza pentru realizare investitiei  din comuna Amzacea cf pr.809 pot fi carburanti (motorina ) si lubrefianti necesari functionarii utilajelor, mixtura asfaltica precum si vopseaua necesara marcajului rutier.
Alimentrea cu carburanti a utilajelor va fi efectuata cu cistene auto,ori de cate ori va fi necesar.
Utilajele participante la procesul tehnologic al lucrarilor ,vor fi aduse in santier in perfecta stare de functionare , avand facute reviziile tehnice  si schimburile de lubrefianti executate dupa fiecare sezon de lucru in ateliere specializate unde se vor executa si schimburile de uleiuri hidraulica si de transmisie.

In cazul in carev or fi necesare operatii de intretinere sau schimbare a acumulatorilor auto, acestea nu se vor executa pe santier , ci intr-un atelier specializat, unde se vor efectua si schimburile de anvelope.
(B) Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiveritatii

Se va asigura o suprveghere permaneta a amplasamentului analizat pentru sesizarea eventualelor incidente care ar putea influenta , populatia, fauna sau flora si raportarea imediata a acestora pentru luarea masurilor de corectie si prevenire .

Se vor verifica periodic utilajele si vor fi astfel intretinute si folosite incat pierderile de ulei sau combustibilsa nu contamineze solul.

In concluzie se va asigura o supraveghere pemanenta a perimetrului proiectului .

In asamblu , se poate specifica ca din punct de vedere al mediului ambiant , lucrarile de executie a podetelor nu produc disfunctionalitati suplimentare fata de situatia actuala , ci dimpotriva un efect pozitiv.
VII.Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi efectuate in mod semnificativ de proiect :

-impactul asupra polpulatie , sanatatii umane , biodiversitatii , consrvarea habitatelor anturale , a florei si a faunei salbatice , ternurilor solului , folosintelor , bunurilor amteriale , calitatii si regimului calitativ al aepei ,calitatii aerului , climei, zgomotului vibratiilor , peisajului si mediului vizuala , perimetrului istoric si cultural si asupra interctiunilor dintr aceste elemente.
Natura impactului (adicã impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu şi lung, permanent şi temporar, pozitiv şi negativ); - nu este cazul

 O parte din aceste elemente  au fost descrise mai sus.

extinderea impactului (zona geograficã, numãrul populaţiei/habitatelor/speciilor afectate); - nu este cazul

- magnitudinea şi complexitatea impactului; - nu este cazul

- probabilitatea impactului; - nu este cazul

- durata, frecvenţa şi reversibilitatea impactului; - nu este cazul

- mãsurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra mediului; - nu este cazul

- natura transfrontierã a impactului. – nu este cazul

VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului:

- dotãri şi mãsuri prevãzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu

In tabelul de mai jos sunt prezentate câteva măsuri de monitorizare a mediului pe perioada de executie a lucrarilor de realizare a podetelorD600 si D500 si accesului la propietati
	Caracteristica de mediu
	Indicator
	Frecvența
	Responsabiitate

	Aer
	Funcționarea utilajelor și autovehiculelor de transport
	Zilnic, monitorizare vizuală
	Antreprenor general

	Zgomot
	Nivel decibeli emiși de utilaje
	Când se lucrează mai aproape de clădirile de locuit
	Antreprenor general

	Deșeuri
	Cantitate deșeuri din organizarea de șantier
	Lunar
	Antreprenor general


Prezentul proiect, prin soluțiile de proiectare alese respectă reglementările aplicabile în vigoare, referitoare la protecția mediului în România.

IX . Legatura cu alte acte normative si /sau planuri/ programe / strategii / documente de planificare 

(A) Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative nationale care transpun legislatia Uniunii Europene  : Directiva 2010/  75/EU (IED) a parlamentului European si a Consiliului ddin 24 noiembrie 2010  privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluarii ),Directiva 2012 /18/ EE a parlamentului European si a Consilului din 4iulie 2012privind controlulpericolelor de accidente majore care implica substante periculoase , de modificare si ulterior de abrogare a Directivei  92/ 82 CE a Consiliului , Directiva 2000/ 98/CE a parlamentului European si a Consiliului din 21mai 2008 privind calitatea aer 2008/50/CE a Parlamentului  European si Consiliului din 21 mai 2008  privind calitatea aerului inconjurator  si un aer mai curat pentru Europa , Directiva 2008/ 98 / CE a parlamentului European  si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind deseurile si de abrogare a anumitor directive si altele ).
Nu este cazul.

(B) Se va mentiona planul/programul/documentul de programare/planificare din care face parte proiectul, cu indicarea actului normativ  prin care a fost aprobat.

Nu este cazul.

X.Lucrãri necesare organizãrii de şantier:

- descrierea lucrãrilor necesare organizãrii de şantier;

Organizarea de șantier este sarcina antreprenorului ce va stabili soluțiile cele mai avantajoase – cu acceptul investitorului. 

În vederea amenajării organizării de șantier ,  constructorul își va amenaja un spatiu de depozitare a materialelor, staționare a utilajelor și amplasarea unei rulote/container- birou/ maistru, un container pentru materiale mărunte, un țarc acoperit pentru materiale voluminoase,  un grup electrogen pentru asigurarea energiei electrice, grup sanitar cu trei cuşete mobile, un pichet PSI-dupa caz.
 După terminarea lucrărilor se va curata amplasamentul  daca fost o incinta a O.S-ului, urmând să se aştearnă stratul vegetal peste locaţia menţionată. 

Se va avea în vedere ca serviciile sanitare din cadrul organizarii de șantier să nu afecteze sau să aducă prejudicii cadrului natural limitrof sau vecinilor.
Este obligatorie respectarea normelor privind protecția muncii, igiena în construcții, paza și stingerea incendiilor.Materialele necesare execuției lucrărilor vor urmări un program de transport, manipulare, depozitare și punere în operă, respectându-se ruta de transport, locul de depozitare și de lucru .
Se va da o atenție deosebită manipulării și montării, respectându-se cu strictete traseul, montarea și așezarea corespunzătoare pe poziție a materialelor. 

Lucrările cuprinse în proiect se încadreaza în categoria lucrărilor cu dificultate medie, execuția având o cotă de risc mică.

Cazarea nu se va face în organizarea de șantier, se va face zilnic transportul muncitorilor.

Constructorul va lua toate măsurile ce se impun pentru a înlătura eventualele riscuri în ceea ce privește protecția și securitatea muncii. Are obligația de a asigura o bună organizare a muncii, dotare tehnică corespunzătoare, prevedere și orientare judicioasă în desfășurarea proceselor de execuție. Necesarul de apă va fi asigurat prin transportul și depozitarea în rezervor , în organizarea de șantier.
- localizarea organizãrii de şantier;

Organizarea de șantier se face la fața locului de către constructor, de comun acord cu beneficiarul, Accesul la organizarea de șantier si la amplasament se va face din drumurile publice-dupa caz.
- descrierea impactului asupra mediului a lucrãrilor organizãrii de şantier;

Organizarea de șantier creează o perturbare a mediului înconjurător. Aceasta este o sursă de zgomot, emisii noxe și deșeuri necontrolate. Emisiile de noxe se încadrează în limitele maxime admise , iar nivelul de zgomot şi vibraţii se va încadra în limitele admise prin STAS 10.009/88 şi în limitele prevăzute în Ord. Ministrului Sănătăţii nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi a recomandărilor privind mediul de viaţă al populaţiei. 

Impactul asupra mediului este şi peisagistic pe perioada de execuţie a lucrărilor. 

Constructorul are obligația ca prin activitatea ce o desfașoară în șantier să nu afecteze cadrul natural din zona respectivă și nici vecinii zonei de lucru. 

Personalul va fi instruit pentru respectarea curățeniei la locul de muncă și a normelor de igienă.

- surse de poluanţi şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu în timpul organizãrii de şantier;

Utilajele și autovehicolele folosite la transportul materialelor, a personalului muncitor sunt surse temporare de poluare fonică, praf, emisii și vibrații.

- dotãri şi mãsuri prevãzute pentru controlul emisiilor de poluanţi în mediu.

Alegerea amplasamentului pentru organizarea de șantier, astfel încât să se minimizeze distanţele parcurse de utilajele de construcţii.

Ecran fonic pentru reducerea efectelor în afara limitelor șantierului, dacă este necesar. 

Asigurarea utilităţilor necesare pentru desfăşurarea lucrărilor în bune condiţiii (sursa de alimentare cu apă, loc special amenajat pentru servirea mesei, facilităţi igienico-sanitare, containere pentru depozitarea deșeurilor, punct sanitar). 

Schimburile de ulei de la utilaje se vor efectua în staţii speciale pentru astfel de operaţii.

Revizii periodice ale utilajelor conform cărţii tehnice. 

Nu vor fi admise utilaje care să prezinte scurgeri sau a căror stare tehnică să nu corespundă normelor legale. 

Colectare şi depozitare selectivă a deşeurilor.

Proiectantul  propune ca lucrarile de organizare de santier necesare obiectivului sa respecte prevederile HG 907/2016 -fiind lucrari conexe, avand justificarea fondurilor si organizarea in limutele cotelor procentuale.

In privinta  cheltuielilor conexe organizarii de santier, depozitarii materialelor, cailor de acces,  surselor si tehnologiilor  acestea sunt in conformitate cu legislatia actuala de ofertare pentru executie. 
Cheltuielile conexe organizarii de santier cuprind :

- inchiriri semne de circulatie

-intreruperea temporara a retelelor de transport  sau a altor utilitati

- taxe pentru depozit ecologic

-costul transportului muncitorilor etc.
XI. Lucrãri de refacere a amplasamentului la finalizarea investiţiei in caz de accidente şi/sau la încetarea activitãţii, în mãsura în care aceste informaţii sunt disponibile: 

- lucrãrile propuse pentru refacerea amplasamentului la finalizarea investiţiei, în caz de accidente şi/sau la încetarea activitãţii – nu este cazul

- aspecte referitoare la prevenirea şi modul de rãspuns pentru cazuri de poluãri accidentale;

- aspecte referitoare la închiderea/dezafectarea/demolarea instalaţiei;

- modalitãţi de refacere a stãrii iniţiale/reabilitare în vederea utilizãrii ulterioare a terenului.

Nu este cazul.

XII. Anexe - piese desenate

1. Planul de încadrare în zonã a obiectivului şi planul de situaţie, cu modul de planificare a utilizãrii suprafeţelor; formele fizice ale proiectului; planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de teren solicitata pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente)

Sunt anexate prezentului memoriu.

2. Schemele-flux pentru:

- procesul tehnologic şi fazele activitãţii, cu instalaţiile de depoluare – nu este cazul

3. Sheme flux a gestioanrii deseurilor

Gestionarea deseurilor a fost descisa mai sus. Nu este necesara de o shema – flux a gestinarii acestora.

4. Alte piese desenate, stabilite de autoritatea publicã pentru protecţia mediului. – nu este cazul

XIII. Pentru proiectele pentru care întra sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate , consrvarea habitatelor neturale , a florei si a faunei salbatice, aprobata cu modificari si completarii prin Legea nr.49 /2011 cu modificarile si completarile ulterioare, memoriul va fi completat cu urmatorele:
a) descrierea succintã a proiectului şi distanţa faţã de aria naturalã protejatã de interes comunitar, precum şi coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului. Aceste coordonate vor fi prezentate sub formã de vector în format digital cu referinţã geograficã, în sistem de proiecţie naţionalã Stereo 1970 sau de un tabel în format electronic conţinând coordonatele conturului (X, Y) în sistem de proiecţie naţionalã Stereo 1970; 
Mai jos este tabelul cu cordonalele   punctelor caracteristice proiectului
TABEL COORDONATE LOC. GENERAL SCARISOREANU
	Nr. punct
	X
	Y

	Str. Morii 

	P1
	765325.86
	278014.25

	P5
	765210.62
	278029.20

	P8
	765103.13
	278033.24

	Str. Bisericii 

	P1
	765170.26
	277899.37

	P10
	765269.11
	277681.70

	P14
	765310.14
	277578.52


                                 TABEL COORDONATE LOC. AMZACEA

	Nr. punct
	X
	Y

	Str. Avicolei

	P1
	772916.72
	279533.80

	P2
	772936.70
	279516.48

	P6
	772968.15
	279375.01

	P13
	773022.47
	279128.64

	P23
	773004.99
	278823.41

	P29
	772955.81
	278668.96

	P40
	773083.21
	278292.33

	Str. Avicolei - II

	P1’
	772930.99
	279557.55

	P2
	772936.70
	279516.48

	Al, Zorelelor - II

	P1
	772728.49
	279229.17

	P15
	772946.81
	279460.47

	Al. Zorelelor  - I

	P1
	772692.68
	279258.54

	P3
	772728.57
	279225.68

	Str. Geamiei - I

	P1
	772440.29
	278988.37

	P7
	772514.70
	278867.04

	P8
	772508.03
	278844.23

	str. Geamiei - II

	P1
	772505.15
	278840.06

	P3
	772438.93
	278832.65

	P8
	772353.07
	278761.38

	Str. Castelului

	P1
	772171.87
	278700.84

	P6
	772219.02
	278546.78

	Str. Bratucu

	P1
	772242.46
	279589.49

	P4
	772188.14
	279584.37

	P11
	771991.44
	279564.66

	Str. Randunelelor

	P1
	772247.46
	279580.04

	P4
	772234.46
	279629.72

	Str. Steaua Nordului

	P1
	772648.56
	279571.64

	P9
	772430.92
	279638.73

	P15
	772238.28
	279623.78

	Str. Fermierului

	P1
	772513.06
	278853.61

	P5
	772626.44
	278767.67

	P11
	772714.84
	278621.62

	P18
	772800.42
	278451.68

	P26
	772814.57
	278181.47


Atasat averi planurile de situatie pe CD cu punctele de cooordonate .
b) numele şi codul ariei naturale protejate de interes comunitar;
Nu este cazul.
Comuna Amzacea  se invecineaza la o distanta destul de  apreciabila   cu Locul fosilifer 
Credința (monument al naturii) este o arie protejată de interes național ce corespunde categoriei a III-a IUCN (rezervație naturală de tip paleontologic), situată în județul Constanța, pe teritoriul administrativ al comunei Chirnogeni.

Aria naturală  mai sus mentionata se află în Podișul Negru Vodă, în partea central-sudică a județului Constanța, pe teritoriul vstic al satului Credința, în sud-estul Lacului Plopeni

Rezervația naturală a fost declarată arie protejată prin Legea Nr.5 din 6 martie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Nr.152 din 12 aprilie 2000 (privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național Secțiunea a III-a - zone protejate)[3] și se întinde pe o suprafață de 6 hectare.
Aria protejată reprezintă o zonă naturală (ce adăpostește specii vegetale de origine mediteraneană) din Podișul Dobrogean, în perimetrul căreia se află un afloriment (abrupt descoperit) constituit din conglomerate calcaroase, cu un conținut important de faună fosiliferă marină, atribuită cretacicului.

c) prezenţa şi efectivele/suprafeţele acoperite de specii şi habitate de interes comunitar în zona proiectului;

Flora şi fauna sunt specifice, deosebite de restul ţării, pe lângă speciile central-europene, apărând şi numeroase specii endemice, pontice, balcanice şi mediteraniene. 

Vegetaţia naturală este specifică zonei de stepă aici găsindu-se atât elemente floristice est-europene, cât și specii din flora mediteraneană și balcanică. 

Pe teritoriul comunei s-au dezvoltat specii de plante care s-au adaptat condiţiilor climatice de umiditate redusă. 

d) se va preciza dacã proiectul propus nu are legãturã directã cu sau nu este necesar pentru managementul conservãrii ariei naturale protejate de interes comunitar; 

In zona din teritoriul comunei Amzacea  nu au fost identificate habitate cu valoare conservativa ridicată, care ar necesita masuri deosebite de protecție. 

Inventarierea speciilor de plante vasculare nu a dus la identificarea unor specii de plante menţionate în anexele Directivei Habitate sau în cele ale Convenţiei de la Berna. Impactul proiectului propus asupra florei este nesemnificativ, manifestandu-se cu precadere asupra speciilor de plante ruderale, caracteristice marginilor de drumuri, plante fara niciun fel de statut de protectie din punct de vedere conservativ. 

In cadrul entomofaunei nu a fost identificată nici o specie cu valoare conservativă; nu au fost observate în zona studiată specii incluse în Listele roşii naţionale sau în anexele unor Convenţii şi Directive internaţionale care au ca scop conservarea formelor de viaţă sălbatice. 

Mamiferele identificate in zona administrata de comuna Amzacea sunt reprezentate de specii comune, cu rezistenta dovedita la impactul antropic, deci afectarea acestora va fi nesemnificativa. 

Păsările, chiar dacă unele dintre cele identificate sunt menţionate în anexele Directivei Păsări, anexele Convenţiei Berna sau în OUG 57/2007, date fiind caracteristicile investitiei nu vor fi afectate de implementarea proiectului. 

Consideram ca, in vederea investitiilor posibil a fi implementate ca urmare  executiei podetelor  se vor lua catorva masuri simple, precum respectarea Regulamentului Local de Urbanism, a tehnologiilor avizate si a masurilor de protectie a mediului si a muncii legiferate, alaturi de o conduita decenta si respectuoasa fata de natura, vor contribui la ocrotirea si menținerea in stare favorabilă de conservare a biodiversitatii. 

e) se va estima impactul potenţial al proiectului asupra speciilor şi habitatelor din aria naturalã protejatã de interes comunitar; 

Nu este cazul

f) alte informaţii prevãzute în  legislatia in vigoare.
Nu este cazul.

XIV.Pentru proiectele care se realizaeaza pe ape sau au legatura cu apele memoriul va fi completat cu rmatoarele informatii, preluate din planul de management bazinale, actualizate
1.Localizarea proiectului :

-bazinul hidragrafic ;

-cursul de apa :denumirea si codul cadastral;

-corpul de apa ( de suprafata / si sau subteran); denumire si cod.

2. Identificarea starii ecologice /potentialului ecologic si sistarea chimica a corpului de apa de suprafata ; pentru corpul de apa subteran  se vor indica starea cantitaiva si starea chimica a corpului de apa.

3. Indicarea obiectivului / obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat , cu precizarea exceptiilor aplicate si a termenilor aferente, dupa caz.

 Nu este cazul.
XV.Criteriile prevazute in anexa 3 la Legea nr.292 din 3 decembrie 2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului  se iau in considerare , daca este cazul , in momentul compilarii informatiilor in conformitate cu punctele III-XIV.
Pentru limitarea impactului pe care proiectul propus îl va avea asupra mediului înconjurător şi a populaţiei din zonă, se recomanda, într-un cadru general, următoarele măsuri: 

* îmbunătăţirea stării tehnice a drumurilor de acces și a străzilor prin repararea şi menţinerea permanentă în bună stare. 

* adoptarea unor tehnologii de lucru moderne, astfel încât emisiile de orice fel sa fie reduse la minim ; 

* menţinerea utilajelor şi a mijloacelor de transport în stare bună de funcţionare; efectuarea reviziilor şi intreţinerii în ateliere specializate;

 * determinarea periodică a cantităţii de praf rezultat in faza de implementare a proiectului, iar dacă este cazul, aplicarea unor măsuri suplimentare de diminuare a cantităţilor de praf eliberate în atmosferă,
*dotarea autobasculantelor cu prelate pentru acoperirea încărcăturii în timpul transportului, pentru a diminua cantitatea de praf eliberat în atmosferă;

 * dotarea permanentă a punctelor de lucru cu recipienţi adecvaţi depozitării şi transportului deşeurilor menajere şi transportul periodic al acestora la un operator autorizat in preluarea acestora;

 * dotarea punctului de lucru cu cisternă cu apă cu dispozitiv de stropire, pentru intervenţii în caz de incendiu şi pentru diminuarea cantităţii de praf ridicat în atmosferă 
* instruirea personalului privind măsurile de prevenire şi stingere a incendiilor, de protectie a muncii. 

* intocmirea unui grafic de lucru pentru mijloacele de transport, cu precizarea rutei, vitezei de circulaţie si a modului de transport al încărcăturii

 * transportul şi depozitarea carburanţilor si lubrifiantilor in recipienţi corespunzători normelor de depozitare şi transport a produselor petroliere 

* depozitarea materialelor de constructii – pamant, nisip, moloz – nu se va face decat in locuri special amenajate. Se va interzice cu strictete depozitarea acestora in locuri de unde ar putea fi antrenate de apa de ploaie ; 

*se vor lua toate masurile in ceea ce priveste evitarea poluarilor accidentale.
Semnãtura şi ştampila titularului
